

mon 12 d. Diepa  
ejo I d. Sausk  
visus 1-B  
rus

nutarimu bus  
nijos tarnyba  
rugsėjo, visi 1-B  
ai, kurie iki šit  
sti nuo kariškos  
iel kokių nors fi  
umų, kaip silp  
isos, trumpo ma  
itokių.

na 1-B klasės  
i frontą, bet pa  
tuos darbus an  
tuos iki šiol at  
sveiki vyrai. Kl  
natoma šaukti  
ir 19 m. vyrus

D.  
LIEPOS 10 D.

aupinimo ir Pa  
taupinimas pa  
i ar 10 dienų  
nčiai bus skai  
pos 1-mo die  
etuviai pasina  
pilną uždar  
aupinimo 3%  
berkelkite savo  
Lietuvių Ban



UANIAN  
ND LOAN  
ATION  
or Avenue

UPAS

RUOTOJAS  
as ar kamba  
abinti šauk  
y 0744

U P A

IES AVE.

BONUS SU  
U KAREI  
UJA.

NĖ

Y

PER

apyvar  
netoli  
dolerių

edžia  
milty,  
i prie  
ojame  
00,000

utuvės  
INC.  
Ave.  
1-82-83  
L.

Am. Lith. Sports Com.  
1739 So. Halsted St.  
KRAUGLIA, INC.  
6302 SUPERIOR AVENUE  
ENdcoff 4932  
CLEVELAND, OHIO

# LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VISU-  
MENINIO IR KULTURINIO GYVE-  
NIM SAVAITRASTIS EINA KAS  
PENKTADIENIS

METAI V

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST  
OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879.

Penkt., Liepos-July 17, 1942

Nr. 28

## Ivykių Aidai

### KARO FRONTAI

Antrasis pasaulinis karas, šiuo tarpu, eina keturiuose svarbiausiuose frontuose: Rusija, Egiptas, Kinija ir Pacifikas.

Egypte anglų kariuomenė, padedama amerikiečių aviacijos, šliaukė vokiečius ir italus ir 70 mylių atstume nuo Aleksandrijos, eina dideli mušiai. Nors nacių kariuomenės vadas gen. Romel ir gavo naujų pastiprinimų, bet nepajėgia, jau toliau veržtis į Egiptą, o kai kurios vietose net buvo priverstas pasitraukti.

Pacifiko fronte japonai nepajėgia užimti naujų vietų, bet stengiasi įsistiprinti seniau užimtose.

Didžiausį dėmesį tuo tarpu, japonai kreipia į sustiprinimą, neseniai užimtų pozicijų Aleutų salose.

Į Attu ir Kiska salas japonai atgabeno naujų sustiprinimų. Karo ekspertų nuomone, japonai tvirtinasi Aleutų salose norėdami geriau pasiruošti Rusijos puolimui. Daug blogiau yra kituose dviejuose frontuose: Kinijoje ir Rusijoje.

Japonai sukongcentravę didesį jėgas, vis giliau veržiasi į Kiniją, o vokiečiai turi didelių pasisekimų Rusijos fronte.

Kinija ir Rusija šaukias Amerikos pagalbos, bet ir Amerikai, kol kas dar sunku, ypač dėl transporto laivų stokos, aprūpinti iškarto visus keturis frontus.

Amerikos kariuomenė, la kuni ir rjet marinai, jau kovoja Egipto, Pacifiko ir Kinijos frontuose.

Gal amerikiečiai kovotų ir Rusijos fronte, jei sovietų valdžia būtų savo laiku sutikusi įsileisti anglų ir amerikiečių kariuomenę į Kaukazą.

Sovietų Rusijos valdžia nuolat priekaišioja demokratijoms, kodėl jos neatidaro dar vieną naują frontą, prieš vokiečius Europoje.

Jeigu demokratijų armijos dar nesudaro naujo fronto Europoje, tai tam yra rimtų prižasčių, kurias gerai žino sovietų valdžia, bet vis nenustojia priekaištavus.

Rusijos Frontas Skaldomas Vokiečiams perėjus Doną ir perkirtus svarbiausią Maskvos - Rostovo geležinkelį, kuriuo buvo pristatoma karo medžiaga ir kariuomenės pietiniam Rusijos frontui, atsirado didelis pavojus Rusijai, kad jos didysis 1800 mylių frontas, gali būti sušaldytas į gatulus ir mažesni frontai vokiečių likviduoti.

Kad nacių generalinis štabas siekia Rusijos fronto suškaldymo, matosi iš jų ofensyvos krypties. Trijose vietose pralaužę pietinį Rusijos frontą, vokiečiai su didele jėga stumiasi Stalingrado kryptimi, prie Volgos.

Rašant šias eilutes vokiečių armija randaš jau tik 190 mylių atstume nuo Stalingrado (Volgos žemupyje) ir 40 mylių nuo Vorosilovgrado (diesnio miesto pakelyje į Rostovą. Jeigu ištikro vokiečiams pavyks pasiekti Stalingradą (didelį Rusijos karo pramonės

## Visame Rytų Fronte Eina Smarkus Mušiai

### Sovietų Armija Stipriai Priešinasi ir Daro Vokiečiams Didelių Nuostolių. Nacių Armija Stumiasi Vis Arčiau Kaukazo ir Užėmė Voroniežą.

#### VOKIEČIAI GRASINA MASKVAI

Maskva, liepos 14 — Vokiečiai pradėjo platūs masoties ofensyvą ties Rževu ir Kalininu ir grasina Maskvai. Tose vietose rusai turėjo pasitraukti į naujas pozicijas, kad išvengtų apsupimo.

Maskva taipgi pripažįsta, kad vokiečiai jau užėmė Voroniežą. Tuo pačiu laiku vokiečiai ant Volgos ir pasistumti dar 150 mylių iki Astrakhan (prie Kaspijos jūros), tai visas pietinis ir Kaukazo frontai bus atkirsti nuo susiekimo su centraline Rusija.

Vokiečių prasiveržimas ties Kursku ir perėjimas Dono upės į vakarus nuo Voroniežo, sudaro didelį pavojų ir centraliniam (Maskvos) frontui. Vokiečiams paėmus Voronežą ir sunaikinus Voronežą ginančias rusų armijas atsidarytų naujas kelias, iš pietryčių pusės, supti Maskvą.

Nacių pastangos prasilaūžti Kalininu fronte ir supti Maskvą iš šiaurvakarių, duoda pamato spresti, kad jų planas yra paimti ir didesnę žnyplės visą centralinį Rusijos frontą su pačia sostine. Aar pavyks naciams toks didelis užsimojimas įvykdyti, parodys netolima ateitis.

Gal buti ir šimet pritruks naciams jėgų suimti į žnyplės tokius didelius frontus, kur rusai turi sutraukę mažiausia 3 - 4 milijonus kariuomenės.

Didžioji Rusijos Nelaimė Senai žinoma, kad Rusijai truksta ginklų milžiniškai armijai, o paskutiniu laiku pranešta, kad jau truksta ir duonos.

Tikrai sunku suprasti, kaip Rusijai, kuri apima šeštą dalį pasaulio žemių ir didžiumoje yra žemės uki kraštas, gali trukti maisto, po vienu metų karo. Atsakymą į tą klausimą rasime, kad pačios derlingosios Rusijos žemės (Ukraina) jau yra vokiečių užimta, o svarbiausia priežastis maisto trūkumo glūdi bolševikiško sistemoje, kuri sunaikino netik vidutinį bet ir smulkųj ūkininką.

Valdiškųjų dvarų žemės, kurios buvo dirbamos traktoriais, vyrams išėjus į armiją ir moterims nemokant dažnai gendančių ūki mašinių pataisyti ir net jas varuoti, o gal dar ir žibalo truktant, likosi neišdirbtos, o daugelyje vietų ir neužsėtos.

Kas kita būtų, jei Rusijos ūkininkai valdytų po skyplę li žemės, turėtų arklių ir kitokių gyvulių, tai ir moteris sugebėtų ūkininkauti ir pasigaminti maisto sau ir armijai. O dabar nėra nei arklio nei karvės, nei plugo su kuriuo būtų galima pasikinkinius arkluka, žeme išarti ir pasėti java. Bolševikų padarvta skriauda Rusijos ūkininkui dabar skaudžiai keršija Rusijos valdovams, kurie nebeturi kuo net armiją pavalgindinti.

kiečiai užėmė Taganrogą ir artėja prie Rostovo. Vokiečiai Kalininu fronte nustojo 10,000 kareivių, o rusai 7,000.

#### VOKIEČIAI GUNDO TURKIJA

Berlynas, liepos 14 — Adolfas Hitleris priėmė Turkijos Ambasadorių H. Gerede. Toje audijencijoje dalyvavo ir Vokietijos Užs. Reik. Min. Ribentropas. Vokiečiai siulo Turkijai perėti į jų pusę.

Bet pati didžioji Rusijos nelaimė, kaip praneša paskučiausios telegramos, bene bus ta, nebeužtenka kareivių frontuose. Kareivių trūkumą Rusijoje kur 180 milijonų gyventojų, dar sunkiau yra suprasti amerikiečiams. Priežasties to keisto apsiereikimo Rusijoje, taipgi reikia ieškoti netik karo nepasisekimuose (bolševikų valdžios prisipažinimu, Rusija neteko, šiame kare, 4 1/2 milijonu kareivių), bet ir nevykusioje bolševikų politikoje.

Sovietų valdžia, per daugelį metų, skriausdama ūkininkų luomą, net į armiją tepriimdavo tik sau ištikimus miestelėnus. Tokiu būdu, Rusijos kaimo liaudis, prie bolševikų, neturėjo pro gausi išeiti karo mokslo ir dabar mobilizuotieji kaimiečiai nieko nesupranta apie moderniško karo technika, o juos išmokyti, per tokį trumpą laiką, nėra galimybių.

Rusijai, reikia suprasti, netruksta vyrų, bet truksta jai išmokyti frontui kareivių. Bolševikų valdžia rušiuodama savo žmones į "ištikimuosius" ir "neištikimuosius" gali privesti visą kraštą prie milžiniškos katastrofos.

#### Siaurės Kelias Netinka Konvojams ir Rusija

Siunčiant paskutinį ginklų transportą (36 laivai) iš Amerikos į Rusiją, kaip praneša Berlynas, 27 laivai iš to konvojaus, buvę paskandinti netolai Norvegijos krantų ir tik 9 laivai su ginklais, pasiekė Murmanską (Rusijos (Rusijos šiaurinių uostą).

Nors anglai dar nepatvirtino to Berlyno pranešimo, bet iš Londono atėjo žinia, kad britų valdžia pripažinusi šiaurės kelią netinkamu transportams į Sov. Rusiją ir daugiau tuo keliu nebusių siunčiami Rusijai ginklai, bet bus ieškoma kitų kelių. Kokį kitą tinkamesnį kelią suras anglai sunku spėti.

Viena aišku, kad visi keliai ginklų pervežimui į Rusiją yra gana keblus ir labai netik.

Žinoma, kaip Anglija, taip ir Amerika, dėš pastangas pagelbėti Rusijai, bet vargiai ta pagelba, del didelių atstumų ir kelių nepatogumų, galės būti labai žymi. Rusija turės verstis daugiau siai savo ištekliais ir savo jėgomis.

#### AMERIKOS VYRIAUSYBĖ NETIKI VOKIEČIŲ PERGALE RUSIJOJE

Washingtonas, liepos 15 — Vyriausybės sluoksniams netiki vokiečių pergalę Rusijoje. Tegul rusai neteks Rostovo ir Stalingrado, bet tas dar nereiškia, kol jau jie užkariavo Kaukazą.

Jeigu rusai ir toliau taip kariaus, kaip dabar kariauja, tai vokiečiams gali tekti ilgai kariauti, kol jie užims Kaukazą.

Pakol sovietų armije nėra sumušta, Hitleris negalės ttapti padėties viešpačiu. Rusai dar turi skaitlingą armiją ir turi dar kur trauktis, o vokiečių jėgos vistiek tirpsta, taip kad jiems gali nebeužtekti jėgų užvaldyti visą Rusiją.

#### SAVAITĖS BĖGYJE NACIAI ISIVERŽĖ 170 MYLIŲ

Maskva, liepos 13 — Do-

"SSSR Tautų Laisvintoja"

Kominterno samdinyas Andrusis Chicago bolševikų "Vilnyje" rašo, "kad daugelis tautų žiuri į Sov. Rusiją, kaip tautų laisvintoją iš nacių vergijos.

Kaip SSSR "laisvina" tautas geriausiai patirymą turi lietuviai, 1940 m. birželio 14 d. pergyveno savo kailiu bolševikų "išlaisvinimą."

Bolševikai yra meistrai išlaisvinti žmones nuo žemės ir namų nuosavybių, maisto ir drabužių.

Jeigu Andrusis tautų išlaisvinimą mpranta taip, kad joms reikia nuvilkti paskutinį švarką ir atimti paskutinę žemės smotelę ir paskutinę lušna, tai tokį "išlaisvinimą" bolševikai gali suteikti visoms tautoms.

Tikrai, amerikiečių supratimu, tautų laisvę bolševikai dar nėra suteikę jokiai tautai ir ateityje tikrai nesuteiks. Rusiškasis bolševizmas yra išsispacializavęs tautų pavergime, bet ne jų išlaisvinime.

#### Kominterno Agentų Grasinimai

Tas pats Andrusis "Vilnyje" grasina "L. Ž." redaktoriui del jo teisingų raštų apie bolševikų tvarką Lietuvoje.

Ne veidrodis kaltas ponuli, jei Andrusio numylėtų bolševikų veideliai kreivi.

"L. Ž." redaktorius velija tik gero Rusijai, bet ne mūsų kaltę, jei del netikusio bolševikų šeimyninkavimo užimtuose kraštuose ir pačioje Rusijoje, sovietų šalis neteko simpatijų Rusijos kariuomenės okupuotuose žemėse arba del sovietų Rusijos vadų klaidingos politikos, Rusija pralaimi karą.

Nurodyti tas sovietų vadų klaidas negali mums nie kas uždrausti, nes gyvename laisvoje Amerikoje, kur laikraštiniškai kartais dar skaudžiau kritikuoja net šios šalies vadovybę.

Užsimiršta Andrusis, kad jis gyvena Amerikoje, bet ne Sovietų Rusijoje ir ne jo galioje yra priversti ką nors "priklašti liežuvį."

no fronte padėtis tapo labai kritiška, kai iš naujai laimėtų pozicijų stiprios nacių kolonos pradėjo veržtis prie Volgos ir Stalingrado (Caricino), stipraus industrijos centro, skelbia sovietų spauda.

Pereitos savaitės bėgyje vokiečių kariuomenė isiveržė 170 mylių į sovietų teritoriją. Pro pralaužtas fronto linijas vokiečiai siuncia šimtus moderniškių tankų, kurie veržiasi pirmyn.

Marsalo Timošenkos kariuomenė, kuri gynė Doną, randasi pavojingoje padėtyje. Pro Kantemirovką prasiveržę vokiečiai jai gresia iš dviejų pusių.

Vokiečiai smarkiai puola ties Voronežiu, bet čia sovietų jėgos labai atkakliai ginasi. Vokiečiai nepajėgę prasiveržti į šiaurę Voronežo fronte.

Sovietų valdžia skelbia, kad vokiečiai žiangia pirmyn, bet rusai daro jiems labai didelių nuostolių. Kiekviena vokiečių pozicija jiems kainuoja tukstančius užmuštų kareivių ir šimtus tankų. Rusai gina kiekvieną žemės plotą.

Rusai skelbia, kad visame pietų fronte padėtis kritiška, nes vokiečių kariuomenė sutraukė daug jėgų ir veržiasi Rostovo kryptimi.

#### BRITAI LAIMEJO EGYPTE

CAIRO, liepos 13, — Britanijos armija, gavus pagelbos iš Australijos, nustumė Ašies jėgas 10 mylių į vakarus nuo El Alamein ir įsistiprino Tel Ei Eisa sekicijoje. Bestumdami Ašies kariuomenę, paėmė 2000 italų ir vokiečių ir nelaisvę. Taipgi paėmė nemažai kanuolių ir transportinių vežimų.

Sekmadienį, liepos 12 d. Britai dar toliau nustumė priešų jėgas ir paėmė dar 700 kareivių ir nelaisvę. Australiečiai pasižymėjo kautynėse durtuvais. Tarp Tobruko ir Matruh, Britai sako, jie nušovė aštuonius priešų lėktuvus. Tris kitus lėktuvus nušovė ties Malta. Daug priešų lėktuvų sugadino. Britai prarado tik tris lėktuvus.

#### KAUNE MİRĖ J. VILEIŠIS IR DR. V. KUZMA

Gegužės mėnesį Lietuvoje mirė Jonas Vileišis ir Dr. V. Kuzma.

Jonas Vileišis yra buvęs Lietuvos vyriausybės narys. Buvo Lietuvos atstovu Amerikai. Per daug metų buvo Kauno miesto burmistru.

Dr. V. Kuzma buvo vienas įžymiausių gydytojų chirurgas. Jis mirė nuo širdies smugio, darydamas ligoniui operaciją.

Jono Vileišio vaikams, gyvenantiems Amerikoje: Dr. Petruil Vileišiui, Lietuvui Tautinės Tarybos Vicepirmininkui ir Mrs. Devenienei — Vileišytei reiškiamo gilos užuojautos, del jų mylimo tėvelio mirties.

Mrs. Devenienė, beveik tuo pačiu laiku, pasiekė dvi viena kitai labai prieštaringos žinios: gavo žinią Kau-

## NUOŠIRDUS REDAKTORIAUS PAKVIETIMAS

Šimet sueina penkeri metai, kaip "Lietuvių Žinios" išvydo pasaulio šviesą.

Tai brangi ir reikšminga sukaktis visai gausingai mūsų skaitytojų šeimai.

Per penkerius metus mes tik per laikraštį, vieni su kitais, pasikalbėdavome, pasidalindavome mintimis įvairiausiais gyvenimo klausimais.

"Lietuvių žinių" rėmėjai ir nuoširdžių draugų būrelyje kilo sumanymas, kad mūsų laikraščio 5-kiu metų spakties proga sueitumėm kruvo, akis į aki, visi "L. Ž." skaitytojai, ir gyvu žodžiu tarpusavyje pasikalbėtumėm bei arčiau vieni su kitais susipažintumėm.

Redakcijai labai patiko toks sumanymas ir štai aš turėiu garbės "Lietuvių Žinių" leidėju ir redakcijos vardu pakviesti visus "Lietuvių Žinių" skaitytojus, iš arti ir toli, su savo pažistamais, draugais ir giminėmis, susirinkti Clevelande, šimef — 1942 m. Rugpjūčio - August 30 diena, 12 val. i dideli "L. Ž." Skaitytojų suvažiavime, kuris vyks gyvenime ore, Machutos graziame darže prie Green Road.

Ten suvažiavę draugiškai pasikalbėsime ir piktinamam žaisime, šoksime ir dainuosime. Be to bus toms iškilimamspritaikinta, tikrai įdomi, Lietuviška programa. Turios proga visi to didelio susirinkimo dalyviai bus nufilmuoti, kad paliktu afmintis mūsų to garbingo susirinkimo.

Redakcija tikisi, kad ne tik Clevelandiečiai, bet ir tolimesni kolonijų lietuviai, o ypač "L.Ž." skaitytojai iš Youngstown, Akron, Dayton, Pittsburgh, Detroit, Chicago ir kitur tikrai tą dieną bus drauge su mumis Clevelande.

Visi nuoširdžiai esate laukiami ir visi busite maloniai, su tikru lietuvišku vaišingumu, priimti. Tai bus mūsų didžioji šventė, kokią gal negreit galėsime, del karo sunkumų bei suvaržymų, besurengti.

Ta pačia proga "Lietuvių Žinių" leidėjai — L. R. Kat. Literatūros Draugija norėtų sukelti, kiek galima didesnę paramą "L. Ž." leidimui, kuris sunkia našta guli ant Draugijos valdybos pečių, nes del karo priežasties gerokai pabrango laikraščio leidimas, o prenumerata likosi ta pati.

Tam tikslui, šio didžiojo suvažiavimo proga, bus traukimas laimėjimų. Laimėjimams skirtos labai brangių dovanas: naujas Radio aparatas, Karo bonas \$25 sumai ir dar dešimtys smulkesnių gerų dovanų, viso 12 laimėjimų.

Laimėjimų tikietas tik 10c., o perkant visą knygutę iškarto, del 12 laimėjimų, tik \$1.

Ižanga į šį mūsų suvažiavimą — pikniką tik 25c. asmeniui, bet kas įsigys išanksto visą ižangos tikiety knygutę, tai už \$1 gaus visą knygutę — 5 tikiety del visos šeimos ar draugų kompanijos.

Mes butumėm labai laimingi, jeigu kiekvienas mūsų skaitytojas teiktusi tuojaus mums pranešti apie savo dalyvavimą aukščiau minėtame suvažiavime ir iš anksto įsigytų po vieną ižangos tikiety ir laimėjimų knygutę.

Ir tie skaitytojai, kuriems aplinkybės ar kelio tolimas neleis dalyvauti toje brangioje šventėje, prašomi nors geru žodžiu, ar auka įsigijant nors laimėjimų knygutę, atsiminti mus.

Visus tuos lietuvius, kurie dabar tuojaus įsigys po 1-ną ižangos ir laimėjimų tikiety knygutę ir prisius redakcijai paštu ar per platintojus \$2, mes skaitysime "Lietuvių Žinių" rėmėjais jų pavardes paskelbsime laikraštyje ir jie visi, didžiajame skaitytojų suvažiavime — piknike, bus laikomi mūsų šventės garbės svečiais ir kaip tokie, bus atatinkamai pagerbti.

Sekanciam "L. Ž." numeryje jau bus paskelbtas pirmas mūsų didžiojo suvažiavimo — pikniko rėmėjų sąrašas.

Tikimės, kad ir Tamstos, mielas skaitytoju ar skaitytoja pavarde bus tame pikniko garbės svečių sąraše.

Remdamas-a "L. Ž." Tamsta atlieki didelį kultūros darbą ir dalyvauji toje didžioje lietuvių kovoje už mūsų tautos teises ir laisvę.

S. GABALIAUSKAS,  
"L. Ž." Redaktorius

ne mirė jos tėvas Jonas Vileišis ir kita, kad iš Rusijos bolševikų nelaisvės grįžta jos vyras Dr. M. Devenis.

#### JUNG VALST. LĒKTUVAI BOMBARDAVO OLANDIJĄ

Londonas, liepos 6—Jung. Valstybių armijos oro jėgos

liepos 4 dienos išvakarėse perlėkė vandenyne ir puolė Vokietijos nacių aerodromus ir kitus karo ppastatus Olandijoje, kur padarė nemažai nuostolių. Iš 12 Amerikos lėktuvų tik du negrižo, o iš 6 britų lėktuvų tik vienas negrižo.



"Lietuvių Žinios"

Savaitinis laikraštis
Eina kas penktadienį
Leidžia
Lietuvių R. K. Literatūros Draugija

"Lithuanian News"

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian R. C. Literary Society

4802 Superior Ave., Cleveland, Ohio

DEMOKRATIJS NEPRIIMS JOKIŲ HITLERIO PASIULYMŲ

Siomis dienomis, žymus Amerikos publicistas Wm. P. Simms, New Yorko laikraštyje World - Telegram, rašo, kad Hitleris tikisi šmet sumušti Sovietų Rusiją ir gal but Angliją. Po sumušimo Rusijos ir Anglijos Hitleris galvojas pasiulyti taiką Jungtinėms Amerikos Valstybėms, kurios, jei priimsiančios tą Hitlerio pasiulymą, tai galinčios tikėtis net Hitlerio tautos prieš Japoniją ir pilnai laisvų rankų pletinėjė Amerikoje.

Galimas dalykas, kad Hitleris turi tikrai tokius planus, bet tikriausiai Jungtinės Valstybės, kad ir kaip sunki padėtis bebūtų frontuose, su Hitleriu apie taiką nekalbės. Viena, kad Hitlerio žodžiu negalima pasitikėti. antra jeigu Jungtinės Valstybės ir sudarytų taiką su vokiečiais, tai toji taika neišgalėtų tetvertų.

Tokiu atveju vokiečiai kiek pasilsėję po karo ir pasistatę didelį laivyną už keletos metų, tikrai užpultų Jungtines Valstybes, kad jas galutinai pavergti. Šiuo kartu Amerikai nėra kitos išeities, kaip tik kariausti iki pergalės.

Jeigu daleiskime, kad naciams šmet, su pagelba japonų, po sunkių kovų, ir pasisektų sumušti Sovietų Rusiją, tai tikriausiai jie nebeturės jėgų šmet užpulti Anglijos salas, kurias saugo gerai ginkluota 4-rių o gal ir 5-kių milijonų britų kariuomenė.

Po Rusijos sumušimo Hitleris gali kėsintis užpulti Angliją neanksčiau, kaip sekančių metų vasarą.

Iki kitos vasaros Amerikos jėgos bus tokios didelės ir jų tiek daug bus nugabenta į Angliją ir gal but į kitus Europai artimus frontus kad vokiečiams nebus jokios kijos vilties paimti puolimo iniciatyvą į savo rankas.

Ateinančią vasarą demokratijų kariuomenės tikriausiai galės vykdyti plačiausio masto ofensyvą Europoje, o vokiečiams teks tik gintis.

Demokratijoms beabejo butų svarbu, kad Rusija kuoliausiai gintusi nuo vokiečių užpuolimo ir išsilaikytų bent iki sekančių metų pavasario, kol demokratijos su savo vyriausiomis jėgomis užpuls vokiečius Europoje.

Bet jei Rusija ir šmet kapituliuotų, tai vokiečiai nedaug ką per žiemą iš užimtos Rusijos žemių tepasipelnys, nes bolševikai beveik viską Rusijoje, prieš pasitraukdami, sunaikina.

Didžiausias pelnas ką vokiečiai užėmę Rusiją įgys, tai bus žitakas ir gasolinas, kurio taip nedaug turi vokiečiai. Bet gasolinas yra tik vienas iš keletos šimtų svarbių karo reikmenų. Jeigu gasolino vokiečiai ir turės iki valios, tai dar nėra šiekia, kad jau jie karą gali išlošti.

Bendras žmonių nepasitenkinimas, del užsitęsusio karo ir nacių žiaurumų užimtuose kraštuose ir pacioje Vokietijoje, gali per vieną žiemą pražudyti visus nacių laimėjimus, jei šie keli šimtai milijonų žmonių sukils prieš savo pavergėjus.

Todel mes dar kartą kreipiame savo skaitytojų dėmesį į karo moralės klausimą.

Mūsų pareiga yra netik kalti ginklus, bet ir užlaikyti savo šalyse žmonių aukštą moralę — tikėjimą į pergalę ir žadinti savo tarpe pasiaukojimo dvasią.

Jau aišku, kad šis karas bus laimėtas tik begaliniu visų laisvų mylinčių žmonių ir atsižadėjimu daugelio asmeniškų patogumų. Nieks neateis mūsų ir mūsų laisvių apginti, mes patys savo krauju ir net savo sunų gyvybėmis turėsime apginti, gal but nedavalgę ir neužtenkamai apsiirėngę turėsime išvargti karo vargą, kuris gali tęstis kelis metus.

Mes dar nepažįstame karo sunkumų, bet jau laikas butų pradėti apie juos mąstyti ir ruoštis juos didvyriškai sutikti. Dabartinė Amerikos žmonių genehacija savo krauju ir savo ašaromis turės sutvirtinti tą brangią laisvę kurią iškovojo Jurgis Washingtonas ir jo laikų Amerikos vyrai bei moterys.

Didžiausias mūsų šalies priešas gludi mummyse, tai greitas mūsų nusiminimas del nepasisekimų ir išžizimas pavojau valandoje. Mūsų pareiga tuos vidujinius savo priešus tuojau nugalėti. Kaip tuos du vidaus priešus nugalėsime, tai nesunku bus nedatekliai ir pagaliau mūsų artimųjų mirtis pergyventi.

Joks Hitleris niekuomet neturės tokios jėgos, kuri galėtų įveikti pasiryžusią karą laimėti Ameriką.

Tad žiurėkime, kad netik mūsų ginklai butų stiprus, bet ir mūsų dvasia ir mūsų pasiryžimai atsiekti pergalę butų tiktesni už plieną.

Amerikai nėra kelio atgal — Amerika turi eiti pirmyn ir pergalėti.

Amerikos pergalė — tai pergalė visos laisvę mylinčios žmonijos, kuri savo viltis sudėjo mummyse.

KODEL SOVIETŲ RUSIJA TAIP SKAUDŽIAI PRALAIMI

Daugelis žmonių suka galvas ir negali suprasti, kaip Rusija, kuri turi 2 1/2 kart daugiau žmonių negu Vokietija, turtingesnes mineralais ir derlingesnes javų žemes už bet kurią pasaulio šalį, ir suvirš 15 metų ginkltvosi rengdamosi prie ginkluotos pasaulio revoliucijos, negali net atsilaikyti prieš žmonėmis ir turtais žymiai silpnesnę Vokietiją.

Pereitame pasaliniam kare rusų caro kariuomenė, kuri daugelio žmonių nuomone, pralaimėdavo, tik del netvarkingo caro valdžios veikimo ir valdininkų bei aukštesniųjų karininkų pasidavimo priešui.

Visi caro armijos nepasisekima buvo aiškinami kaip priežastis nevykusios caristinės politikos ir tos priespaudos, kurią praktikavo caro valdžia slopindama žmonių laisvę ir nesistengdama praveisti socialinių reformų krašte.

Bet visgi caro kariuomenė išsilaike fronte beveik 3 metus ir neleido tiems patiems vokiečiams taip toli įsibriauti į Rusiją, kaip dabar kad jie yra įsibrovę.

Pamatinė dabartinių nepasisekimų priežastis beabejo bus ta, kad prancuzai nustojo kariau su vokiečiais ir vokiečiai žymią dalį savo ramijos, kurią pereitame kare buvo priversti laikyti ties Verdunu, dabar metė prieš rusus.

Bet prancuzai nustojo kariau ne del ko kito kaip tik delto, kad šio karo pradžioje Rusijos valdovai bolševikai netik nepuolė vokiečių, bet padarė taikos sutartį su vokiečiais ir net per savo agentus ardė iš vidaus prancuzų armiją.

Niekas kitas, kaip tik pats Stalinas yra kaltas, kad Prancuzija kapituliuojo ir dabar vokiečiai didesnes jėgas gali mesti į Rusijos frontą.

Šio karo pradžioje Stalino padaryta sūriauda prancuzams ir visai demokratinei Europai, jam pačiam, dabar skaudžiai keršija.

Kita nemažiaus svarbi priežastis dabartinių rusų nepasisekimų yra tai nepakenciamą vidujinė Sovietų Rusijos santvarka. Nelemta bolševikų programa — sugriauti Rusijos kaimiečių nuosavybes — ukius ir juos paverti valdiškų dvarų baudžiauninkais, atima norą rusų kareivui kovoti už tokios neteisingos tėvynės interesus. Koks skirtumas rusų kaimiečių ar jo bosas, diškame dvare, bus koks nors bolševikų partijos agitatorius ar vokiečių atsiustas olandas. Rusų kaimiečių dar yra daugiau vilčių susidaryti patogesnes gyvenimo sąlygas, jei Rusijos valdiškus dvarus administruos ukio srityje gerai nusimaną vokiečiai agentai, negu nieko apie ukį nenusimanantis vietos miescionukas — bolševikas.

Tikriausia tokia baudžiauninkiška bolševikų politika kaimiečių atžvilgiu ir bus privedusi Rusiją prie dabartinės katastrofiškos padeties.

Visa bolševikų jėga buvo miestų darbininkuose, kurie bolševikų tvarkoje buvo privilegijuota klasė. Miestų darbininkų privilegijos buvo daromos kaimiečių sąskaita. Miestų darbininkai turėjo privilegiją tarnauti raudonojoje armijoje ir gauti pastovų atlyginimą, kurio dalį galėjo net taupyti.

Tuo tarpu kaimietis buvo priverstas dirbti už pilvą kolchozose ir gyventi primityviškiausiu gyvenimu, baudžiamas partijos komisarų, kaip seniau dvarų urėdų. Valdiškoji bolševikų baudžiaiva, plačiose Rusijos farmose, nekiek nebuvo švelnesnė už ponų baudžiaivą prieš 200 - 300 metų.

Todel ir raudonosios armijos pajėgumas, tol buvo žymus kol joje didžiumą sudarė miestų privilegijuoti darbininkai.

Kaip tik raudonosios armijos, taikos meto privilegijuotos dalys buvo išmuštos arba pateko į nelaisvę, o jų vietą užėmė bolševikų skriaudžiamieji Volgos apylinkių muzikai — baudžiauninkai, nuo tolaiko raudonosios armijos atsparumas susilpnėjo.

Bolševikai taikos metų laikydavo 3 1/2 milijonų armiją, o dabar, jų pačių prisipažinimu, 4 1/2 milijonų vyrų vokiečiai jau suspėjo išnaikinti arba paimti į nelaisvę.

Reiškia yra žuvusi visa taikos meto sovietų armija, kuri geriausiai buvo išmikliinta ir morališkai stipresnė, negu ta, kuri ant greitųjų buvo karo metu mobilizuota ir apmokyta.

Vergas niekuomet nebuvo geras drąsus karys, taigi ir dabartinė bolševikų armija, kuri susideda iš buvusių bolševikų valdžios baudžiauninkų — vergų, negali sekmingai spirtis gerai organizuotai nacių nacių kariuomenei.

Jau atsižvelgiant į tas dvi pamatines priežastis — nevykusią bolševikų vadų tarptautinę ir neteisingą, kaimiečių atžvilgiu, vidaus politiką, Rusijai bus sunku atlaikyti nacių spaudimą frontuose.

Tik pacioje rusų - vokiečių karo pradžioje gal dar butų galima buvę Rusiją išgelbėti, jei bolševikai butų pasiaukoję: atsisakę nuo savo partijos diktatūros ir gražinę Rusijos liaudžiai nuosavybės teisę į žemę ir politinę laisvę. Kaip visų diktaturų, taip ir Rusijos diktatūros buvo,

Viešnia iš Lietuvos

"Amerikos" redaktorius aprašo savo pasikalbėjimą su Aldona Bulotiene (Rugyte), ką tik atvykusia iš Lietuvos į Ameriką. Štai to pasikalbėjimo turinys:

"Liepos 7 d. teko susitikti su viešnia iš Lietuvos. Tai Aldona Bulotiene (Rugyte). Šių metų birželio 7 d. ji dar buvo Kaune. Šis susitikimas lyg sapnas, kaip, rodos, gėtum tikėtis dabar pamatyti žmogų, ką tik šviežiai atvykusį iš Lietuvos, išskentusį dvi Lietuvos okupacijas.

Viešnią išgelbėjo Amerikos pasas. Tas pasas išgelbėjo ją ir jos dvi dukreles nuo Sibiro baisiųjų, kurias dabar kenčia tukstančiai lietuvių tremtinių. Amerikos pasas išgelbėjo ją ir iš nacių baudžiaivos, kurią dabar neša visa Lietuva.

Viešnia Aldona gimusi Chicagoje. Ten ir aukštusius mokslus ėjus. Prieš keletą metų atvyko Lietuvon. Greitai ji pamilo savo tėvų žemę. Ji stoji ten kurybos dardan. Mokė gimnazijoje moksleivius anglų kalbos ir pati mokėsi universitete. Buvo labai gyva. Visų mėgiama. Niekam neišdidi. Visiems draugiška. Draugų tu rėjo daugybę. Pradžioje su Lietuva ją supažindino jos dėdė kun. Mykolas Krupavičius.

Prieš keletą metų ji ištekojo už inž. Kęstučio Bulotos. Tai Lietuvos aušrininko tautos veterano generolo Bulotos sunus. Buvo jis ramaus budo, pasižymėjęs sportininkas, ypač čiožimo srityje.

Kai atėjo bolševikai, jaunieji bulotai gyveno Vilniuje. Ji auklėjo dvi dukreles ir dirbo rkojytojos darbu. Vyras turėjo valstybinę tarnybą. Paliko bolševikai juos abu artnyboje, bet jų bute prievartos keliu apgyvendino vieną rusų komisarą.

Iki pennai metų birželio 13 d. Bulotai gyveno drauge. Dirbo, sielojosi, kaip tukstnčiai kitų lietuvių, vis laukdami geresnės padeties. Birželio 13 d. atėjo į jų butą keli čekistai, su mėlynomis kepurėmis. Darė smulkiausia krata. Išvertė visus kambarius, išlandžiojo kiekvieną kampelį. Nieko įtartino, neleistino nerado. Bet...

Bet vil delto, krėtė juos visą dieną, čekistai vėlai vakare įsakė Kęstučiui ir Aldonai susidėti ryšulius, pasiimti dukrytes Dainą ir Giedrę ir eiti paskum juos. Jie turi buti išvežti tolimon. Maisto liepta pasimai 30 dienų, apsirupinti šiltais drabužiais.

Prabilo Kęstutis į čekistus, nurodydamas, kad jie gali vežti tik jį vieną, nes Aldona ir jų mergaitės Amerikos pilietės. Tuojau įteiktas jiems Amerikos pasas. Čekistai sumišo. Keli jų paėmė pasą ir kitus dokumentus, ir išėjo, palikdami savo draugus daboti Bulotas.

Prabėgo kelios šurprios valandos. Pagaliau, vidurnaktį grįžo su Amerikos pasu čekistai. Jie paskelbė Aldona ir mergaites pasilikiant.

ta pati silpnybė — jos prieš daugumos žmonių valianori valdyti kraštą ir niekad gera valia ndaro jokių reformų.

Tas bolševikų vadų nusistatymas sėdėti savo liudžiai ant sprando ir laikyti milijonus žmonių kietoje dvasinėje ir fizinėje vergijoje, gali kainuoti pačiai Rusijai laisvės kainą. Tikėkimės, kad po tos skaudžios pamokos, demokratijoms sumušus nacizmą ir Rusijoje užviešpataus laisvės dvasia.

Bet Kęstutis turėjo buti sumintas ir išvežtas. Jis atplėtas iš mylimos žmonos glėbio, nuo dviejų mergaičių. Ir išsiskyrimas buvo kilnus. Nei Aldona, nei Kęstutis neparodė nei vienos ašaros. Abu vengė viens kitam skaudinti atsiskyrimo momentą. Ir nuo tos birželio 13 nakties Aldona nematė Kęstučio taip, kaip ir tukstančiai kitų lietuvių nematė savo artimųjų, kuriuos rusų čekistai išgabeno uždaruose vagonuose.

Už ką išvežė Kęstutį Bulotą? Jis buvo sąžiningas tarnautojas inžinierius. Vilniuje jis dažnai tarnyboje išbuvo net 36 valandas iš eilės be miego ir poilsio.

Čekistai į tą klausimą atsakė. "O ar neatsimeni, kokiai organizacijai tamstos vyras priklausė?" — paklausė jų vienas. Ir pats atsakė, kad Kęstutis nepriklausomoje Lietuvoje buvo šaulys, šaulių burio vadas. Tokio "nusikaltimo" užteko, kad butų ištremtas.

Birželio 14 d. naktį ir dieną siautė baimė, sklido verksmas po visą šalį. Kiekvienam kampelyje lakstė čekistai ir grobstė lietuvius. Tą naktį Vilniaus gatvėse, visą naktį, dundėjo sunkvežimiai gabenę pagrobtus lietuvius ir paruoštus ešalonus. Vilniuje tu ešalonų buvę 300.

Kad ir dvasiniai perblokšta, bet Aldona nenustojo lygsvaros. Ji kreipėsi telefonų į Amerikos atstovybę Maskvon. Gavusi reikalingų informacijų, lankėsi pas komisarus, prašydama leidimo išvažiuoti iš pavergtos Lietuvos. Vienas komisaras paėmė jos dokumentus ir negrąžino. Už kelių dienų kilo vokiečių rusų karas. Ir vėl nauji pergyvenimai. Bombos, kaimyninių namų griuvimas...

Sukilimas... Lietuvių vyriausybė. Vyriausybės likvidavimas. Naujos okupacijos varžtai. Artimų žmonių mirtys. Stoka vaikučiams maisto — žodžiu, visa eilė nuotykių, kuriems aprašyti reikia visos knygos.

Lietuvoje nauja nelaisvė. Bolševikiškus komisarus pakeitė naciški komisarai. Miestuose skurdas. Sunku, beveik neįmanoma gauti drabužių, batų, kuro. Leidimo mergaitėms batukų pirkti laukė kelis mėnesius, ir nesulaukė.

Zydai sukimšti į getus. Gaila jų kančių, bet lietuviui nieko negali pagelbėti, nors ir stengiasi. Paskalos, kad lietuvių žudė žydus, gryniausias išmislas.

Pagaliau. Aldona šių metų birželio 6 d. Kaune gavo pranešimą galinti išvažiuoti. Ji šiandien su mumis. Šiandien ji laisvoje Amerikoje, kuri gina kiekvieną pilietį, jo reikalais rūpinasi, ji globoja. Amerikos vyriausybė Aldona nuoširdžiai dėkinga.

Sveikindami savo gimtinę sugrįžusią Aldoną, nuoširdžiai linkime jai ir jos dukrelėms šviesių dienų. Duok Dieve, kad jai pavyktų susigrąžinti Kęstutį, kad

netrukus galėtų išvysti laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, kurią užtikrins Amerikos pergalė".

Lietuviai Bernauja Vokiečių Dvaruose Vokietijoje

Jau buvome rašę, kad Vokietijos valdžia rengiasi gražinti Lietuvon vokiečius, kurie išvažiavo Vokietijon bolševikų okupacijos metu. Taip pat buvome patyrę, kad lietuvių išvykė Vokietijon su vokiečiais, nebūsi atgal leidžiami.

Dar neturime žinių, ar masinis vokiečių gražinimas jau prasidėjo. Bet esame konkrečiai patyrę, kad lietuvių tikrai neleidžiami. Mums yra žinomi du atsitikimai, kad dviejų lietuvių prašymus leisti grįžti Lietuvon vokiečių generalinis komisariatas Lietuvoje davė neigiamą atsakymą. Šie lietuvių ukininkai, kurių motina buvo vokiečių kilmės, gelbdami nuo bolševikų teroro (jų šalimais esantieji ukiai buvo numatyta paverti kolchozais, o kolhozinkai jau buvo atvažinę iš Sovietų Rusijos), išvyko 1941 m. žiemą Vokietijon kartu su vokiečių repatriantais. Bet kadangi nei jie, nei jų žmonos nemokėjo vokiškai, tai trumpai juos palaikius Lodzjuje, jie buvo išsiusti Vokietijos gilumon, kur bernauja į vokiškuose dvaruose. Panašios kategorijos lietuvių gavo specialinius pažymėjimus su raide "A" kategorijos. Dabar vokiečių komisariatas Kaune kategoriskai atsakė, kad "A" kategorijos repatriantai Lietuvon gražinami nebus. Mato mai, jie pirma turi buti suvokietinti!

Vieša Padėka

Nuoširdžiai dėkoju mano parapijiečiams už gražų mano Kunigvstės 50 Metų Jubiliejaus iš kilmis surengimą ir dovaną. Tariu nuoširdų acių prel. J. Maciejauskui už šv. Mišių atlaikymą Jubiliejiaus diene, asistos dalyviams: kun. A. Deksnui; pamokslininkui T. J. Vaškiui. O. F. M. Aciu New Yorko Metropolitan Operos solistei Anna Kaskas už gražų giedojimą Mišių metu ir už gražias dainas bankieto metu salėje. Aciu muz. Olsauskui ir parapijos chorui už puikų giedojimą ir dainavimą, Smuikininkui A. Zidnavičiui Nuoširdus dėkui Sesutėms Pranciškietėms už nuostabią gražų bažnyčios išpuošimą. Aciu Jubiliejiaus rengimo komitetui, ypatingai jo pirmininkui M. Kerbeliui ir ižd. kun. J. Rastučiai už iškilmų suorganizavimą ir vadovavimą.

Dėkoju visiems, kurie mane sveikino žodžiu ir raštu, visiems už malonų atsilankymą Jubiliejiaus iškilmėse. Gerasis Dievas teatlygina visiems!

Kun. J. Zidanavičius, Amsterdam. N. Y. Lietuvių Parapijos Klebonas

VIENAME FRONTE NUO KALININO IKI TAGANROGO EINA SMARKUS RUSIAI

Maskva, liepos 14 — Smarkus mušiai eina visuose karo frontuose tarp Kalinino ir Taganrogo. Didžiausias nuostolius vokiečiai turėjo ties Voroniežu, vienok jų armijos stumiasi pirmyn. 10 dienų bėgyje Voroniežo fronte išnaikinta 35,000 vokiečių.

Maskvos radio atsisaukia į Aliantus kad greičiau atidarytų antrąjį frontą.



# PITTSBURGHO ŽINIŲ

lėtų išvysti laisvą Lietuvą užtikrins Ameriką.

**Bernaiva Dvaruose**

rašę, kad Vokietijos gėnys vokiečius, kuriuos Vokietijos bolševikų parapijos metu patyrė, išvykę Vokietijai nebūsią.

irime žinių, ar čiu gražinimas. Bet esame atvyrė, kad lie neleidžiame. Tomi du atstiviečių lietuvių grįžti Lietu generalinis ko lietuvoje darė akymą. Šie lie kai kurių mo ciečių kilmės, nuo bolševiku imais esanti numatyta pa zais. o kol ho buvo atvažiav sijos), išvyko Vokietijon kar repatriantais nei jie, nei jų kėjo vokiečiai. juos palaukus buvo išsiusti imon. kur be rose dvaruose. gorijos lietu aliniais pažy ide "A" kate vokiečių ko unė kategori ad "A" kate antai Lietu nebus. Mato turi buti su

**Ška**

dėkoju mano už gražų ma 50 Metų ju mių surengi tariu nuosir. Maciejaus y atliakyma nce, e. asistos un. A. Dekšinkui T. J. M. Ačiū New itan Oeross kas už gra išių metu ir as bankieto u muz. Ols bijos chorui ma ir daina kui A. Zi rds dēki ūskietėms už ū bažnyčios Jubiliėjaus ūi, ypatingi M. Ker. J. Raštu suorganiza na.

kurie ma u ir raštu ū atsilan ū iškilme. teatlygina

vičius.

Lietuvių bonas

**ŠE NUO AGAN- RUKS**

Smar suose ka Kalinino džiausis i turėjo ok jų ar m. 10 iežo fron vokie

sisaukia ū atit

## SOUTH SIDE

South Side, Sv. Kazimie parapija. per pastarąsias trejetą savaičių, žy padidėjo, net šešias pa rapijonų ir parapijon- kuriuos klebonas pakri kio: Dioniza - Rikarda Kie- Edvardo ir Lorenos sune- kumai jam buvo: Anta- žekas ir Mary Dean. Mykola Vinca Domain Ber- ardo ir Stelės sunel - ku- mai buvo John Reckhouse ir Enrieta Miller. Klara-El- Paulukonių Stasio ir Praneš dukrelė - kumai bu- V. Virba. Dovyda-Albina Kelmečių Albino ir Onos sunel - kumai buvo Juozas Lasinas ir Ona Kelmečiu. Dovyda- Juozą Marculaičių Andriaus ir Juzės sunel - kumai buvo Antanas Žilio- nis ir Pranė Stočkunas. Pat- rija-Ona Žilionių Alfonso ir Emmos dukrelė - kumai buvo Edmundas Oblinger ir Ona Žilioniutė. Visiems ir vi- soms naujai pribuvėliams ir musu parapija linkime Die- vo palaimos išaugti sveikais kūnu ir siela ir naudingais Bažnyčiai ir Tautai.

—Praeitą sekmadienį Mai- ronio choro išvažiavime Ado- mo sode buvo labai jauku ir smagu. Iš šalies žiurint la- bai malonu matyti, kaip mu- su jaunimas, kaip nori gali labai gražiai ir nekaltai pa- daikti padainuoti, pasilink- sminti, laiką smagiai pralei- sti. kunu ir siela susistiprin- ti gražiame Adomo sode, po lapuotais medžiais ant min- kės ir labai skalsios žolės. Beklausant gražių lietuviškų dainelių taip užsisvajojau, kad nei mafyt nepamačiau, kaip vakaras atėjo. Mintys lakojo po plafuj pasauli, skrido ten toli, foli už juru marelį, kur musu broliai lietuviai Tėvynėje Lietuvoje vargelį vargsta, priespaudus našta neša. Ten jiems užra- kintos ju burnos, ten jie jau nebegali liudnos dainos me- lodijomis raminti savo šird- gelos... O kas su tais bro- liais komunistų išstremtais, tolima Sibira...? Mes čia laisvoje šalvie linksmi dain- uojame, kuomet musu bro- liai varėšai Sibire griaudžias ašaras lieja... Tain pasida- rė liudna, kad nei iusti ne- naučiau, kad didelė ašara per skruostus nusirito. Iš vienos pusės smaeiu minčiu pavinamas, o iš kitos sunkiu ir jausmingu prisiminimu varėtinamas erizau namon ir nors jau buvo vėlu, bet ilgai miegas blakstienų neuždarė.

... vis dar tebesvajojau... taip ir tebesvajoji, ir pakol musu jaunimas lietuviškai dainuos, mes neužmiršime savos kalbos nei savųjų pap- ročių. Čia reikia pažymėti, kad Maironio choras suside- da iš jaunimo šiu parapiju: Sv. Kazimiero. ŠS. Petro ir Povilo. Homestead ir Du- quesne ir Šv. Izidoriaus, Brad- dock. Jam vadovauja su- maningas ir darbštus muzi- kas Kazys Bazys. Tasai cho- ras nors dar amžiumi jau- nas, bet jau gana gražiai keleta kartų pasirodė su sa- vo meniškomis iėgomis netik Pittsburghe bet ir Clevelan- de. Jie dainuoja naskutiniais laikais bent kiek sumažėjo. nes daug vaiknu išvažiavo į Dėdės Samo kariuomene. Bet likusieji nenusimena ir drasiai žiuri ir ateiti. Tame išvažiavime buvo choro dva- sios vadas Kun. Vasiliasukas ir garbės pirmininkas kun. Kazėnas. kurs nors gerai ži- las, bet gana smarkiai su choru traukia "Leiskit į Tė-

vynę... "Kaip aš turėjau kaimė mergelę" ir kitas. Pa- sirodo, kad jaunimo tarpe ir senam galima prajauėti. Tai tokia yra dainos galia. A.Z.

—Čia South Side niekad netruksta gyvumo. Čia da- bar einasi įvairus prisiren- gimas prie parapijos Auks- nio Jubiliėjaus. Čia tam tik- slui daromi įvairus pasiau- kavimai, kad sudaryti tam tikrą fondą įvairiems bažny- čios pataisymams ir pagra- žinimams. Čia nauji varpai skamba per visą South Side - žmonės negali atsigerėti jų balsu gražumu ir melio- dingumu. Čia vėl bažnyčioje skamba garsiakalbiai po vi- sus kampūs aiškiai galima pamokslą girdėti, nors kuni- gas iš palengvo kalba. Čia vėl Jubiliėjinio Komiteto susirinkime iškilo klausym- as, kad surengti labai didelį išvažiavimą į Adomo sodą rugpjūčio 16 d. Apie tą išva- žiavimą parašys komitetas gal- plačiau parašys ir paaiškins visą jo dienotvarkę, po susi- rinkimo kuriame bus galu- tinai aptarta visa tvarka. Susirinkimas gi, pasitarimui apie tą išvažiavimą įvyks at- einantį sekmadienį, liepos 19 d. tuojau po Sumos, Sv. Kazimiero svetainėje. Komitetas kviečia visus susidom- ėjusius tuo išvažiavimu buti tenai, o ypač vyrus Sv. Jė- zaus Vardo draugijos ir ki- tas draugijas. "PRO ČAI"

## BAŽNYČIOS PATASYMO FONDO VAJUS

Pataisymams ir Bažny- čios Atnaujimui reikalinga:

1. Bažnyčios iš lauko pu- sės maliovojimas ir patai- symai \$610.
2. Boilerių ir viso aparato Bažnyčios ir Mokyklos ap- šildymo \$2,200.
3. Bažnyčios iš vidaus pa- taisymai ir mazgojimas \$3,385.

Iš viso .... \$6,195.

St. Casimir's Socia IClub pirmąją (1) bilą apmokė- jio \$610.

Lieka apmokėjimui (2 ir 3 bilą) \$5,585.

Iki šiol sudėta \$741.

Dar trūksta \$4,844.

Iš paduotų skaitlinių pa- tys spręskite, iš kur imsite trukumų padengimui? Kad bent kiek tuos trukumus su- mažinti, pereita savaitę Ju- biliejienio Komiteto susirin- kime nuodugnai svarstyta ir nuspręsa, kad laikyti di- delį išvažiavimą į Adomo Sv. Jėzaus Vardo draugijos. Na, ir kad išvažiavimas bu- ty pasekmingas ateinančią nedėlią, liepos 19 d. tuojaus po sumos kviečiama bendras Vardo Jėzaus draugijos, pa- rapijos ir kitų draugijų su- sirinkimas, bendram pasita- rimui. Tat bukite ten visi. LABAI SVARBU.

**KAS NORI BUTI SAVANORIU** policionu laike "Blackout," klebonijoje ga- lite gauti aplikacijų ir suži- noti kitus mažmožius.

## NORTH SIDE

Praeitą savaitę tulas kor- espondentas besidairydamas po North Side primetė musų korespondentams, kad kok- iais tai "sumetimais" musi- škiei sutingę ir nič nieko ne- berašo. Kad sutingo, gal čia kiek ir yra tiesos, bet jau be jokiu "sumetimų." Ot, tik taip sau neberašo ir tiek. Ga- lop nieko ypatingo pas gal- ir nēr. Dabar didžiausias su- judimas, tai atidarymas mu- su naujos svetainiukės. Prie atidarymo labiausiai darb- uojasi musų moterėlės. Tik-

ietai jau atspausdinti ir jau baigiami išparduoti. Vargiai beliks svečiams iš toliau. Girdėjau, kad sausaidiečiai su nekantrumu laukia pak- vietimo į naujos svetainiukės atidarymą. Jiems norėtusi artimesnius ryšius užmegz- ti su nortsaidečiais. Bet jei pritruks tikietų, tai vargiai pakvietimas sautsaidečius be- pasieks. Visgi reikia pas- tikrą, kad musų moterėlės nejuokais rengiasi ir žada net vištuku vakarienę paga- minti. Gardumėlis, net sei- lės jau dabar per smakrą varva... Atidarymas įvyks sekmadienyje, liepos 26 d. vakare. Bus ten ir prakalbų. Sakoma, kad ten bus ir "Lie- tuvių Žinių" redaktorius, o jis moka gražiai kalbėti ir net dainuoti.

—Musų klebonas jau svei- kas, kaip ridikas. Visur be- gioja skubinasi ir nei kaip jo negalima susigaudyti, kad nors vieną kita nuo jo žine- le sugriebus. Labai mums smagu, kad jau jis pasveiko. Tai daug priduoda visiems pasidarbuoti parapijos naudai. Tai ašis, apie kurią viskas sukasi. Dieve duok jam sveikatą ir ilgą amželį su mumis pasidarbuoti.

B. U. S.

## Lietuvių ir Vokiečių Santykiai Labai Paastrėje

Apie Kauno radijaus pro- gramą mums pranešama:

"Po to, kai generolas Raš- tikis Velykų antrą dieną ta- rė žodį, praėjo daug savai- čių ir nuo tos datos jau ne- besigirdi karštų lietuviškų prakalbų, nē dainų, nē de- klamacijų. Paskaitos, dai- nos ir vaidinimai yra dau- giu vokiško pobūdžio. Tikras pirmutinis šaltas vė- jas paputė tuojau po Vely- kų, kai Kauno vokiečių tei- smo prokuroras priminė "generalinės srities" gyven- domos sodą praeitą sekma- dienį, bet turėjo sedėti šį syk namie, nes nepasitaikė, kas nuvežtų. O sakoma, kad buvo labai gražus jaunimo pasilinksminimas. Tiek to, gal aš per senas su jaunes- niais besilinksmininti..."

## HOMESTEAD PA

Dėdė buvo kviestas į Mai- ronio choro išvažiavimą į Adomo sodą praeitą sekma- dienį, bet turėjo sedėti šį syk namie, nes nepasitaikė, kas nuvežtų. O sakoma, kad buvo labai gražus jaunimo pasilinksminimas. Tiek to, gal aš per senas su jaunes- niais besilinksmininti..."

—Čia noriu dar vieną svar- bų dalyką priminti. Kad mu- su parapija nuo kai kurio laiko smarkiai pradėjo aug- ti. O praeitą sekmadienį už- augo net penkiais parapijo- nais, nes klebonas pakriš- tijo sekancius parapijos nau- jakurius: Alfonso Stankuno ir Onos Mačiulskaitės sunelį Tamą, jo kumai buvo: Ed- vardas Stankunas ir Albina Raškinis. Antano Lesučio ir Marės Vogt sunelį Jona- Antana iam kumai buvo Alek- sas Baliukas ir Joanna Le- sutis. Vinco Kusleikos ir Ma- rės Turko sunelį Vinca. Jam kumai buvo Andrius Balog ir Pranė Kusleika. Antano Vincevičiaus ir Elenos Lucas dukrelė Elena-Lorraine. Ku- mai buvo John Vargo ir Iz- abelė Baranauskas. Tegul juos visus Gerasis Dievulis palaimina, kad išaugty ge- su naujos svetainiukės. Prie atidarymo labiausiai darb- uojasi musų moterėlės. Tik-

gerais tėvynainiais ir gerais katalikais.

—Dėdė pasiskaitęs Pitts- burgho Žiniuose apie Sv. Ka- zimiero Bažnyčioje South Side naujus įtaisytus varpus labai susirupino, kaip ten dabar nuvykti jų paklausti skambinant. Pas mus tik ke- turi, o kaip suskambina, tai yr' ko paklausti, bet ten net 25, tai jau turbūt be galo gražu. Visgi reikės susirasti progą anksčiau ar vėliau reikės į S. Side nuvykti. Iš- girsti ir iširti, kaip ir kas juos ten skambina, kad vir- vių nēr. Tuo tarpu užteks Dėdei tik nusistebėti ir gal- vą pakraipius pasakyti "TAI NESUPRANTAMA"...

DEDE

## Lietuvių ir Vokiečių Santykiai Labai Paastrėje

Apie Kauno radijaus pro- gramą mums pranešama:

"Po to, kai generolas Raš- tikis Velykų antrą dieną ta- rė žodį, praėjo daug savai- čių ir nuo tos datos jau ne- besigirdi karštų lietuviškų prakalbų, nē dainų, nē de- klamacijų. Paskaitos, dai- nos ir vaidinimai yra dau- giu vokiško pobūdžio. Tikras pirmutinis šaltas vė- jas paputė tuojau po Vely- kų, kai Kauno vokiečių tei- smo prokuroras priminė "generalinės srities" gyven- domos sodą praeitą sekma- dienį, bet turėjo sedėti šį syk namie, nes nepasitaikė, kas nuvežtų. O sakoma, kad buvo labai gražus jaunimo pasilinksminimas. Tiek to, gal aš per senas su jaunes- niais besilinksmininti..."

## Žinėlės iš Lietuvos Laikraščiu

"Kauener Zeitung" i- spēja, kad ateityje už nele- galę prekybą Lietuvos gyven- tojai nebebusią daugiau baudžiami pinigineis bau- smėmis. Už tokią prekybą busią baudžiami kalėjimu, nes ligišolinės bausmės savo tikslo nepasiekusios.

—"Kauener Zeitung" (V. 9) rašo, kad Kaune buvę suaukkti Lietuvos apskričių viršininkai. vienas vokiečių generalinio komisariato val- dininkas apskričių viršini- kams "visu griežtumu" aiš- kinęs, jog gandai neturi jo- kio pagrindo. esą Lietuvos darbininkų siuntimas dar- bams į Vokiet. nereiškiąs trė mima, kaip bolševikų lai- kais. Vokiečių generalinis komisaras tarp kita ko išsi- taręs, jog okininkai turi ga- minti kareiviams, kurie, su- mušdami bolševikus, rupi- nasi, kad ukinikas pasi- likty savo sodyboje. Apskri- čių viršininkai turi plačias teises ir visą valdžią visose srityse, išskyrus teisingumą, geležinkelių, pašto ir miškų administracijas. Jis, gene- ralinis komisaras, tikis, jog galėsias "fuhrerui vieną gražią dieną pranešti, kad ir lietuviai atliko savo pareigą Europos likimo kaldinime".

—Vokietijos generalinis komisaras Lietuvoje išleido įsakymą, kuriuo pramonės įmonėse įsakoma suorgani- zuoti specialines sargybas.

—Generalinis komisaras išleido potvarkį, pagal kurį vyrai, gimę tarp 1919 ir 1922 metų, turi užsiregist- ruoti "pagelbinei tarnybai transporto srityje".

—"Valgio" bendrovė skel- bia, kad jos komisarinis va- dovas yra kažkoks Fritz Mis- chel, jo padėjėjas — Johann Kaps.

—Žurnalistas ir rašyto- jas Vytautas Alantas yra Vilniaus teatro direktorius.

—"Kauener Zeitung" (V. 7) aprašinėja, kaip iš Vil- niaus išvažiavęs į Vokietiją aštuntas darbininkų trans- portas, kuriame dalyvavė apie 400 žmonių. Darbinin- kai dirbsią Frankfurte ties Mainu.

—Vokietijos reicho komi- sariatas "Ostlande" skelbia, kad ukininkai "karo ukio sumetimais" turi didinti li- nų pasėlių plotą. Atski-

riems valsčiams įstaigos e- sancijos nustatčiusios kiek linų jie turi pasėti. Linų sė- jai skatinti įvesta, kad tie ukininkai, kurie daugiau pri- statys linų, gaus atitinka- mai daugiau tekstilės kor- telių. Tokia pat premijavi- mo sistema galioja už prista- mą vilnų.

Taip pat skelbiama, kad "Lietukis" gali pardavinėti žemės ukio mašinas ir ki- tus padargus tik tai tuomet, kai pateikiami specialūs lei- dimai, kuriuos išdavinėje vokiečių "apskritis žemės ukio vadas." Tokie liudijimai pirmoje eilėje esą davi- nėjami tiems ukininkams, kurie parodė "gerą valią" ir krie įrodę, jog atliką visas žemės ukio produktų prista- tymo prievoles.

—Vokietijos reicho komi- saras išleido vykdomąsias taisykles del verslo įmonių atidarymo ir namų bei žemės sklypų įgijimo. Pagal šias taisykles, tiktai su vokie- čių komisaro leidimu gali- ma atidaryti atidaryti pra- monės įmones, stambias pre- kybos įmones, kredito drau- dimo bei transporto įstaigas, laivininkystės įmones ir t.t.

Kas del namų ir žemės į- gijimo, tai "šiuo tarpu" vi- siškai uždrausta. Anksčiau sudaryti susitarimai del na- mų ar žemės pirkimo nu- stoja galios. Taisyklės įsiga-

—Vokietijos reicho komi- saras išleido vykdomąsias taisykles del verslo įmonių atidarymo ir namų bei žemės sklypų įgijimo. Pagal šias taisykles, tiktai su vokie- čių komisaro leidimu gali- ma atidaryti atidaryti pra- monės įmones, stambias pre- kybos įmones, kredito drau- dimo bei transporto įstaigas, laivininkystės įmones ir t.t.

Kas del namų ir žemės į- gijimo, tai "šiuo tarpu" vi- siškai uždrausta. Anksčiau sudaryti susitarimai del na- mų ar žemės pirkimo nu- stoja galios. Taisyklės įsiga-

lojo nuo š. m. balandžio 25 d.

—Tą pačią dieną įgijo kitcs reicho komisaro vykdomo- sios taisyklės, pagal kurias be komisaro leidimo negali- ma praplėsti miško medžia- gos apdirbimo įmonės ar pre- kybos įstaigos. Ankstybes- nėse taisyklėse toks leidimo gavimas nebuvo numatytas.

—Vokietijos reicho komi- saras "Ostlande" Lohse š. m. balandžio 25 d. išleido į- sakymą, pagal kurį "priešo turtu" laikomas ir Amerikos Jungtinių Valstybių bei jos piliečių turtas, esąs "Ostlan- de." Amerikos turtas laiko- mas "priešo turtu" nuo 1941 m. gruodžio 12 d. Anksčiau išleisto taisyklės numatė Di- džiją Britanija su domini- jomis ir kolonijomis, Fran- cuziją ir kitas valstybes.

—Paskelbtas pranešimas, pagal kurį tarp "Ostlando" ir Vokietijos praplečiamas pašto susisiekimas. Bet pri- vatiniai asmenys ir toliau neturi teisės siuntinėti laik- raščių. Jų siuntinėjimas gali eiti tik per laikraščiu admi- nistraciją arba per ekspedi- cijos bendroves.

—Vokiečių komisaras Vil- niaus mieste išleido skelbi- mą, kuriuo batsiuviai, daili- dės ir kitos įmonės ragina- mi gaminti medinius pus- padžius.

—Vokietijos reicho komi- saras išleido vykdomąsias taisykles del verslo įmonių atidarymo ir namų bei žemės sklypų įgijimo. Pagal šias taisykles, tiktai su vokie- čių komisaro leidimu gali- ma atidaryti atidaryti pra- monės įmones, stambias pre- kybos įmones, kredito drau- dimo bei transporto įstaigas, laivininkystės įmones ir t.t.

Kas del namų ir žemės į- gijimo, tai "šiuo tarpu" vi- siškai uždrausta. Anksčiau sudaryti susitarimai del na- mų ar žemės pirkimo nu- stoja galios. Taisyklės įsiga-

**LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ**  
**JOHN'S MEAT MARKET**  
 SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS  
 Kasdien šviežius maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas.  
 CORNER (KAMPAS) 16 and McClURE AVENUE  
 TEL. NO. 2589 HOMESTEAD, PA.

**LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS**  
**FIFTH AVENUE CAFE**  
 SAVININKAS JOHN JEZNIS  
 Skanus gėrimai ir šviežius valgiai. Priimame užsa- kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka- rienėms, del 350 žmonių iš karto.  
 FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN  
 TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

**LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ**  
**STANLEY'S QUALITY MARKET**  
 STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.  
 Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur  
 Tel. Hemlock 1328  
 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

**A.L. WENSLOVAS**  
**LIETUVIS GRABORIUS**  
 Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder- niška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą  
 Tel. Hemlock 0203  
 2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

**LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ**  
**Krautuvė - Groceries and Meats**  
 ADOLFAS PALECKIS, Savinin.  
 Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės  
 Tel. Federal 1087  
 401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

**"RIVERSIDE"**  
**LUNCH and GRILL**  
 Savin. Pranciška Vitkauskienė  
 Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai Atsilankykite ir įsitikinsite  
 3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen



**Sventieji ir Vargšai**

Dr. Mery Elisabeth Walsh savo knygoje "Sventieji ir socialinis darbas" smulkiai ir visapusiškai taria 25 šventųjų gyvenimus ir jų atsinešimą į socialinį darbą. Ji, pirmausia, prieina išvados, kad visi 25 šventieji, šelpdami kitus savo brolius, patys savo gyvenime praktiko ne turta. Jie tačiau nevertė visus kitus išsivadėti savo gyvenime bet kokios prabangos. Reikia pasakyti, šventieji pilnai jautė, jog jų gyvenimas turi būti grindžiamas laisva nuolatinė auka. Tai yra faktas, kuris ir mums, kurie rupinamies socialiniu darbu pagal Bažnyčios nurodymus turi daug reikšmės.

Kai kurie iš tų 25 šventųjų buvo gimę neturte, ir tuo metu nuo pat savo jaunystės buvo pripratę prie kuklaus gyvenimo. Sv. Jonas Bosko, sv. Jonas Vianney, pal. Franciskus iš Comproso, sv. Bernadeta Soubirous ir kiti buvo išauginti tikrai neturtingose šeimose. Kiti tuo tarpu buvo augę kiek geresnėse gyvenimo sąlygose. Dar kiti, nors gimę turtingų luome, tačiau gyvenime buvo vargšai. Pavyzdžiui, pal. Antanas Claret dažnai kalbėdavo: "Kai aš nimir-

trijų dalykų: nuodėmių, pinigų ir skolų." Gi pal. palaimintas Antanas Gianelli dar toliau nuėjo samprotaudamas, kad jei pasilikis kiek pinigų po jo mirties, bereikalo bus meldžiamasi už jo sielą, kuri gal bus jau pražuvus amžinai. Pav. Juozapas Cafasso pavadėjo labai daug pinigų, bet nieko iš jų savo reikams neišleido. Sv. Teresė Martin paėjo iš turtingos šeimos, bet įstojus į vienuolyną dirbo žemiausius darbus. Taip pat ir pasauliečiai šventieji praktiko neturta. Pav. Marija taigi didelės šeimos motina, sunkiai dirbdavo išlaikyti savo šeimai ir nenorėjo daugia turėti išteklių, kiek jos šeimai buvo reikalinga. Ji net nepriimdavo nuo savo draugių dovanų. Pal. Gemma Galgani turėjo tik dvi sukneles ir buvo taip neturtinga, kad vieną kartą laišku savo nuodėmklausiu nebeturėjo už ką nupirkti pašto ženklą.

Sv. Jonas Vianney buvo klebonas Arse. Parapijiečiai tikėjosi, jog jis gyvens kaip pridera klebonui, bet jų klebonas gyveno kaip neturtinčiausias ir sunkiausiai dirbęs kunigas. Pal. Petras Eymard, taip pat parapijoje dirbęs kunigas, viską atiduodavo vergšams ir pats sau nieko neturėjo

gyveno kaip elgeta. Pal. Juozapas Cafasso buvo seminarijos profesorius, bet gyveno labai vargingai. Apskritai, visi šventieji tenkinosi kuo paprasčiausiu gyvenimu, pašalindami visą prabangą. Tačiau, reikia priminti, kad šie šventieji, budami neturčiai savo gyvenime, nesigailėjo pagarbos Dievui gausiai aukodami bažnyčioms, rūpindamies Altoriaus ir bažnyntinių rubų puošnumu.

Kun. Jonas Bosko, rodos, kalba už visus 25: "Neužmirškite, kad mes esame elgetos; ir iš neturto dvasia ne tik vidiniai, bet ir išoriniai turi atsispindėti. Vargas mums, jei tie kurie mus šelpia matys mus ištaigingiau gyvenančius, kaip jie patys." Toliau jis kalba misijonieriams: "Ieškokite sielų, bet ne pinigų, ne garbės ir ne laipsnių. Tegu pasaulis žino, kad jus atrodote neturtingi savo apsitaisyme, maište ir gyvenime; tada jus busite turtingi pas Dievą ir tapsite širdžių valdytojais." Kartą radęs vienoje klebonijoje nepaprastai išpuoštus kambarius, tarė klebonui: "Aš niekad daugiau pas tave neatsilankysiu."

Nors šie 25 šventieji ir visą armiją kitų praktiko laisvą neturta ir patarė kitiems tai daryti, bet kaip jau minėta, prievarta neverdavo kitų visų savo turty išsivadėti. Buvo ir tokių šventųjų, kurie iškart neatsisakė savo visų patogumų, bet vargšų meilė vėliau juos priversdavo tai padaryti. Tuo metu jie suprasedavo tikrą vargšo buklę ir budavo jo tikri broliai. Nė vienas šventasis neieškojo kompromiso, t. y. būti kartu turtingu ir kartu mylėti vargšus.

Zinoma, mums, kuriems rūpi mūsų brolių vargšų gyvenimo našta, būtų sunku visame kame sekti heroiską šventųjų dorybes, šiaip ar taip, mes turime bent turėti drąsos pripažinti, jog jų kelias buvo teisingas. Taip pat mes jokių būdu negalime išsitiesinti, kad jų veikimo budas šiais laikais visai nepritaikomus.

Kun. K. Širvaitis

**DAYTON, OHIO**

Lietuvių Amerikos Piliėčių įvyko piknikas Sv. Kryžiaus parapijos darže, liepos 11 ir 12 dienomis. Piknikas puikiai pavyko. Aėiu pirm. Juozui Galdikiui ir jo pagalbininkams bei pagalbininkėms.

**Sv. Kryžiaus Parapijos Kermošius arba Bazaras**  
Liepos 31 d., rugpjūčio 1, 2, 7, 8 ir 9 įvyks lietuvių Sv. Kryžiaus parapijos Kermošius. Nors parapija neturi skolų, bet parapijonys pritarė tokiam kermošiui kurio pelnas skiriamas bus naujai bažnyčiai statyti. Ateityje ketinama statyti didelę bažnyčią.

Garbė gerb. kun. L. Praspaliui ir komitetams: L. Ružauskui, Pr. Ambrozaičiui, Pr. Gudeliui ir visai bazaro vadovybei.

**Susirinkimas**  
Svarbus Sv. Kryžiaus parapijos pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 19 d., 7 val. vakare. Parapijonys ne užmirškite atsilankyti į minėtą susirinkimą.  
**SLRKA 191 Kuopa Minės Jubiliejus**  
Kuopa nutarė surengti privatišką pokylį, parapijos svetainėje, savo nariams ir narėms, rugsėjo 7 d. Taipgi šį rudenį, lapkričio 18 d. kuopai sueina 35 metų sukaktuvės. 35 metų sukaktuvės nutarta minėti lapkričio arba gruodžio mėnesyje.

**Jaunimas**

Dėdė Samas po truputį mažina mūsų parapijonų skaičių, vis pašaukdamas daugiau jaunimo. Paskutiniu laiku išėjo Dėdei Samui tarnauti M. Aleksinas ir S. Vaitkus.

**L. Vyčiai**

L. Vyčiai kol kas vis dabuojasi, nors jaunimas susiduria su sunkumais ir jų eilės retėja, bet daug padeda vyčiams Pr. Gudelis.

Jurgis Spurgis

**CHICAGO, ILL.**

**Prel. J. Maciejausko Pagerbimo Vakaras**

Šeštadienį, liepos 18 d., vakare, Marquett'o salėje, ant Western Ave. rengiamas didelis Prel. J. Maciejausko pagerbimo bankietas, kuris šiuo tarpu vieši Chicagoje, pas gerb. kun. Baltutį, Marquett parko lietuvių parapijos kleboną.

Prel. J. Maciejauskas yra didelių nuopelnų Bažnyčiai ir mūsų tautai vyras, kuris savo ilgame amžiuje daug yra gražių darbų nuveikęs ir dabar pasekmingai dabuojasi Los Angeles lietuvių parapijoje, kurią jis pats neseniai įkūrė.

Artimiausiu gerb. Prelato siekimu yra įsteigimas Los Angeles lietuvių Kolonijai lietuviškos mokyklos. Visi susipratę ir geros valios lietuviai turėtų gelbėti Prel. J. Maciejauskui įsistiprinti toje apeleistoje lietuvių kolonijoje, kurios naudai jis taip energingai darbuojasi.

Nuo ateinančių metų rudenį, Prel. Maciejauskas tikisi jau turėti Los Angeles mieste lietuvišką mokyklą, kurioje mokins vaikučius lietuviškos seserys Pranciškietės iš Pittsburgh, Pa.

**Lietuvių Diena Marianapoly Liepos 4**

Reikia pagirti Marianapolio vadovybę, kad nežiurint pasunkėjusių aplinkybių, kada žmonėms toliau iš savo miesto išvažiuoti ne taip jau lengva, vis tiek pasiryžo ir šįmet savo gražiuose sode surengti Lietuvių dieną, kuri ištikrųjų sekmingai praėjo.

Jau išvakarė pradėjo rinktis žmonių iš kai kurių tolimesnių vietų. Marianapolio rumuose jie stipriai numigo, gaivindamiesi grynų oru, kokio miestuose nerasi. Rytojaus dieną, išsisklaidžius tirstiems rukams, pradėjo rodytis automobiliai su svečiais. Kiti jų jau išanksto taupėsi gazoliną, kad tik galėtų trukti į šią Lietuvių Dieną. Taip vienas po kito ritosi automobiliai priverstus: buvo atvykęs iš Providence; R. I. Waterburio, Conn., Hartford, Conn., Cambridge, Mass., Brockton, Mass., Somerville, Conn., Naugatuck, Conn., Neshau, N. H., Paterson, N. J., Elizabeth, N. J., Philadelphia, Pa., New Yorw, N. Y., Washington, D. C., Chicago, Ill. ir kiti dar vietų. Tolimiausiu vardiene ir Ant. Lesčinskienė, ir panelė Ant. Navikaitė.

Kaip jau yra įėjė į tradiciją Lietuvių Diena Marianapoly esti ne tik pasilinksminimo ir atsigavimimo laikas, bet drauge ir rimties bei susikaupimo valanda. Todel 11 val. visi dalyviai susirinko į parką prie didžiųjų rumų, kur po atviru dangumi, saulei maloniai švie-

čiant, buvo atlaikytos iškilmingos pamaldos už visus lietuvius jaunuolius Amerikos kariuomenėje, gyvus ir mirusius, taip pat ir už lietuvius, žuvusius ar tebekenciančius tėvynėje Lietuvoje arba ištėrime. Mišias celebravo prelatas J. Ambotas, o jam asistavo diakonu kun. Dr. J. Vėškas ir kun. K. Stadalinskas subdiakonu. Rimties ir susitelkimo dvasiai pritaikytą pamokslą pasakė kun. J. Svagždys, kuris savo turiningame žodyje gražiai ir giliai nušvietė kiekvieno tautiečio pareigas savo tėvų žemei. Per pamaldas įspudingai giedojo Providence choras: paruoštas tos parapijos vargoninkės panelės L. Šierenkaitės. Solo giesmė visus sužavėjo p. J. Čižauskas, Aušros Vartų parapijos vargonininkas Worcester, Mass. Pamaldų metų chorui vadovavo ir vargonais kiekvieno dvasią kėlė aukštyn brolis J. Banys, M. I. C.

Be jau suminėtu pre. J. Amboto ir kun. J. Svagžčio, Lietuvių Dieną aplankė dar šie klebonai: kun. P. Juraitis, kun. A. Petraitis, kun. J. Vaitekunas ir kun. K. Vasytis.

Pasimeldę žmonės suskato ir pasilinksminė. Patys Lietuvių Dienos rengėjai buvo pasirupinę, kad žmonėms nestigtų ir užkasti, ir troškulį nuvaryti, ir muzikos pasiklausyti. Gi Worcesterio abi lietuvių parapijos ir So. Bostono parapija neturėjo iširengusios savo atskirus stalus.

Svečiams buta dar kitokio dabo. Vieni apžiurinėjo Marianapolio ukį, kiti gerėjosi sodais ir gėlėmis, kiti net stacijas suspėjo apeiti ir pamatyti sv. Onos ir sv. Juozapo naujai pastatytas statulas ir bebaigiamą Lurdą, kurio iškilmingas pašventinimas numatomas kiek vėliau.

Viena iš stambiųjų šios šventės programos dalių buvo pulkininko Kazio Griniaus kalba, kuria visuomenė iš anksto labai domėjosi žinodama, kad kalbėtojas yra aukšto laipsnio ir didelio patyrimo karys, buvusio Lietuvos Prezidento sunus, Lietuvių Tautinės Tarybos pirmininkas ir tikras demokratas. Pulk. K. Grinius savo žodyje nurodė dabartinę Lietuvos padėtį ir ryškiai išdėstė tas viltis, kurios Lietuva duoda pagrindo susilaukti laisvės laikų ir kurios yra neatskiriamai susijusios su Amerikos laimėjimu šiame kare. Visi svečiai buvo tikrai patenkinti tvirtu ir nuoširdžiu pulk. K. Griniaus žodžiu.


Bežiurint į margą minią, buvo galima pastebėti nemažą įžymių tsmenų. Tarp kitų norėtume pažymėti garsią daininkę Apolonią Stoškiūtę, kuri prieš šį karą dainavo Berlyno operoje ir dabar vasaroja netoli Marianapolio.

Vieniems besilinksminant, kiti spėjo ir du zzuikius nusauti. Taip Studentų Sąjungos centro valdyba padarė savo posėdį ir apsvartė eilę klausimų.

Negalima nutylėti, kad ypač smarkaus darbo ir gausaus prakaito pridėjo šios Lietuvos Dienos rengėjai ir tvarkytojai, į kurių tarpą buvo įkinkyti visi Marianapolio gyvenotojai vadovaujant naujam nūmų viršininkui kun. A. Markunui.

Jų dienas ir visų kitų priešios dienos surengimo prisidėjusių pastangos buvo nuo širdžiai įvertintos: skirstydami žmonėms prašė, kad kas metai toji graži Lietuva (tęsinys 5 pusl.)

**FOR VICTORY**



**BUY UNITED STATES DEFENSE BONDS STAMPS**

**S.L.A. 198 Kuopa**

**AKRON, OHIO**

RENGIA

**PRAKALBAS**

Sekmadienį, Liepos 26d.-1 val. po pietų

1252 MOOREE ST. SVETAINĖJE

KAMPAS STANTON AVENUE

KABES "LIETUVIŲ ŽINIŲ" REDAKTORIUS

**St. Gabaliauskas**

IS CLEVELAND, OHIO

TEMA: "LIETUVA BOLSEVIKŲ IR NACIŲ OKUPACIJOJE"


S. Gabaliauskas dar gyveno Vilniuje, kada bolševikai kariuomenė okupavo Lietuvą ir viską savo akimis matė, kas tuo kart Lietuvoje dėjosi.

Visi Akrono lietuviai yra kviečiami atsilankyti į šį prakalbas, ku galėsite išgirsti pasakojimą gyvu žodžiu apie Lietuvos Respublikos žlugimą.

Visus kviečia: KOMISIJA

**"AMONG OHIO'S HEROES"**

*Let's Explore Ohio*



Logan's Elm, 6 miles south of Circleville.

Dunmore's War blazed in bloody reality. And now peace was being made, and Logan was missing.

An emissary found Logan under a great elm—Logan's Elm, near Circleville. The Mingo chief spoke to the messenger in what Theodore Roosevelt declared to be, "perhaps the finest outburst of savage eloquence of which we have any authentic record."

"I appeal to any white man," said Logan in part, "to say if ever he entered Logan's Cabin hungry and he gave him not meat; if ever he came cold and naked and he clothed him not... I had thought to have lived with you... Colonel Cresap, the last spring, in cold blood and unprovoked, murdered all the relatives of Logan, not even sparing my women and children. There runs not a drop of my blood in the veins of any living creature."

Peace was made. Logan's friends died. He wandered from village to village, dejected, solitary and broken.

He was murdered one evening in 1780 as he sat before a lonely camp fire.

Today, Logan's Elm still stands—a state monument to a heroic Ohioan, perhaps one of the oldest living things within the state.

Other Indians joined him and



**Dabok Savo Elektros Plaunamos Mašinos Gumą**

- JUSŲ ELEKTROS PLAUNAMA MAŠINA TURI:
1. Vielą izoliuotą su gumt,
  2. Grežimo volai iš gumos padaryti,
  3. Guminę švirškystynę de įpilimo ir išpilimo vandens.

VIELA — Neužlipk ant vielos, su skalbiama mašina nepervaziuok jos, neleisk vielai susiraizgyti, ir nenaudojant mašinos nepalik vielos ant žemės.

GREŽTUVAS — Nenustatyk volų labai suveržtų. Neprikimšk per daug į volus. Nedėk į volus rubų su storais metaliniais guzikais. Nevartojant mašinos nepalik volus uždarus.

**KUOMET UZBAIGI PLOVIMĄ . . .**

1. Nuleiks vandenį iš mašinos kubilo ir iš švirškystynės.
2. Išvalyk ir išdžiovink kubilą, grežtuvą, švirškystynę ir vielą.
3. Apdeng mašiną ir grežtuvą su švairiu, sausu skuduru, iki sekančio plovimo.
4. Aliejuok mašiną ir ghežtuvą, pagal fabriko instrukciją.

Laikantis minėtų paprastų nurodymų Jus pailginsite savo mašinos amžių.

**THE ELECTRICAL LEAGUE OF CLEVELAND.**



### Antroji Bolševikų Okupacija Vilniuje

Rašo S. Gabaliauskas

(Tęsinys iš pereinamo Nr.)

Lietuvos Valdžios Iširimas Pagreitino Sovietizaciją

Iš pirmųjų bolševikų žygijų Lietuvoje galima matyti, kad Mas-  
kva buvo svarbu visą jos a-  
gentų veikimą Lietuvoje pri-  
dengti legalumo skraiste ir  
pasirodyti prieš pasaulį Lie-  
tuvos liaudies "globėjais" ir  
nuskriaustųjų užtarytojais.

Todėl pačiose pirmose o-  
kupacijos dienose, išskyrus  
kariuomenės koncentraciją ir  
žvalgybos veikimą, rusų  
ranka, viešame Lietuvos gy-  
venime, buvo kaip ir nepa-  
stebima nes visur stengta-  
si iškišti į priekį bolševi-  
kams prielankius lietuvius  
arba vietinius žydus.

Maskvos agentai tikėjosi  
iš Lietuvos valdžios pusės  
didelio atsparumo ir sovie-  
tizacijos tempas, kaip man  
pačiam pasakojo pažįstami  
ir įtakingi Lietuvos bolševi-  
kai, buvo numatytas daug  
lėtesnis.

Jeigu Lietuvos Preziden-  
tas, kuriam pagal konstitu-  
ciją, priklausė skirti Minis-  
terį Pirmininką, nebutų pa-  
čią pirmąją okupacijos dien-  
ą pabėgęs, o likęs prie sa-  
vo pareigų, tai bolševikams  
butų buvę daug sunkiau  
Lietuvos Ministerių kabine-  
tan įvesti tokius ištiki-  
mus Mas-  
kvos tarnus, kaip Paleckį,  
Gedvilą, Pakarklį ir Venclavą.  
Aišku, kad vėliau bolše-  
vikai, turėdami už savo pe-  
čių okupacinę rusų kariuo-  
menę, butų įvykdę savo pla-  
nus, bet Lietuvos sovietiza-  
ciją nebutų taip sklandžiai  
įvykdę kaip dabar ejo.  
Lietuvos Prezidentas netu-  
rėjo tiek savigarbos ir va-  
lios, kad dėl savo krašto ge-  
rovės pasiaukotų, todėl iš  
pat pirmos dienos okupaci-  
jos bolševikų partija gavo  
Lietuvoje laisvas rankas vei-  
kimui.

Lietuvos Prezidentui, ne-  
parodžius idealizmo ir mei-  
lės savo šaliai, nebeatsirado  
ir Lietuvos karininkijoje di-  
desnio skaičiaus asmenų,  
kurie butų pasiruošę auko-  
tis dėl savo tėvynės, kuri per  
13-ka metų buvo taip duos-  
ni ginkluotoms krašto pa-  
jėgoms (kariuomenei buvo  
skiriama kas met po 10 mi-  
lijonų dolerių) suteikdama  
jų vadams kuopatogiausias  
gyvenimo sąlygas: garbę ir  
gana gerą materialinį aprū-  
pinimą.

Skaudu šiandien visą tą  
ir minėti, bet teisingumo jau  
smau verčia tai daryti, kad  
istoriškųjų Lietuvos įvykių  
aprašymas nebutų suklas-  
tuotas.

### Paleckio Vyriausybės Darbiai

Dauguma Paleckio vy-  
riausybės narių nebuvo per-  
daug aktyvus, tik trys iš jų,  
butent: Gedvilas, Pakarklis  
ir Venclava, iš pat pirmųjų  
dienų, rūpinosi greitesniu  
Lietuvos gyvenimo susovie-  
tinimu. Pakarklis vos tik pa-  
skirtas Teisingumo Ministe-  
riu, asmeniškai nuvyko į  
Kauno sunkiųjų darbų ka-  
lėjimą ir išbučiavęs kaiku-  
riuos kalinius — komunistus  
pats vadovavo kalinių  
komunistų paliuosavimui iš  
kalėjimo, pašalino tuojau  
kalėjimų kapelionus ir pir-  
masis pradėjo atleidinėti  
telsėjus ir kitus teismų val-  
dininkus.

Nuo Pakarklio neatsiliko  
ir Venclava, atleisdamas iš  
mokyklų tikybos dėstytojus  
ir liuosuodamas iš pareigų  
kaikuriuos mokytojus. Kie-  
čiausias ir kruviniusias iš  
čia minėtų Paleckio Ministe-  
riu, buvo beabejoti vidaus rei-  
kalų Ministeris, o vėliau ta-  
rybinės Lietuvos komisarų  
tarybos pirmininkas, Ged-  
vila.

Gedvilai vadovaujant bu-  
vo paruošti 3000 lietuvių a-  
reštai, kurie įvykdyti 1940  
m. liepos 9 - 10 dienomis ir  
išdirbta visų politiniai bol-  
ševikams neįstikimū lietu-  
vių, persekiojimo sistema.

Gedvilai gelbėjo, jo kru-  
viname darbe labai žiaurus  
lietuvių bolševikas Sniečkus,  
bolševikų žvalgybos viršininkas  
Lietuvoje, kypis laiko-  
tarpėje 1932 - 7 metų buvo  
išėjęs Maskvoje specialius  
G. P. U. (rusų žvalgybos)  
kursus.

Užpakalyje Gedvilos ir  
Sniečkaus stovėjo Maskvos  
bolševikų žvalgybos agentai  
— specialistai, kurie kurie  
pagal Rusijoje nusistovėju-  
są sistemą, ruošė lietuvių  
lietuvių bolševikų priešų, li-  
kvidaciją. Per keletą mėne-  
sių po rusų kariuomenės į-  
žengimo į Lietuvą, veikė se-  
noji Lietuvos policija, vado-  
vaujama nauju vadu. Kurį  
laiką buvo palikta net ta pa-  
ti uniforma tik pridėdant  
truputį raudonos spalvos.  
Vėliau senieji policijos tar-  
natai buvo pakeisti bolše-  
vikų partijos nariais, o se-  
nieji atleisti arba sukišti į  
kalėjimus.

Su pačiais rusais kartais  
net buvo galima lengviau  
susikalbėti, negu su bolševi-  
kams parsiadavusiai lietu-  
viais.

Paleckio valdžios Finansų  
Ministeris inž. Golvžnaus-  
kas, po to kaip jis buvo jau  
išmestas iš Ministerių ka-  
bineto, man pasakojo toki  
atsitikimą:

"Rusų armijos karinin-  
kams spiriant," sako Galva-  
nauskas, "Paleckis su Ged-  
vila ir kitais bolševikams iš-  
tikimais ministeriais buvo  
nutarę, pačiomis pirmomis  
okupacijos dienomis, panai-  
kinti Lietuvos pinigus ir į-  
vesti rusų rublius. Aš" sako  
Galvanauskas, "tam nuta-  
rimui pasipriešinau ir para-  
šiau gerai argumentuotą  
rašta Sov. Rusijos Komisa-  
rų Tarybai, kuri apsiėmė į-  
teikti Maskvai Lietuvos Už-  
sienio Reikalų Ministeris  
prof. Krėvė - Mickevičius.

Po trumpo laiko atėjo iš  
Maskvos atsakymas, su pa-  
ties Molotovo rezoliucija,  
kad Lietuvos valiuta kol kas  
paliekama ir rusų rublis ne-  
bus įvestas."

Jeigu Paleckio vyriausy-  
bėje butų buvę, apart Gal-  
vanausko ir prof. Krėvės -  
Mickevičiaus dar keletas dra-  
sių vyrų, tai Lietuvos suso-  
vietinimas nebutų taip greit  
įvykęs ir daug lietuvių gy-  
vybių gal butų išgelbėta.

Paskirimui tokio Gedvilos,  
Pakarklio ir Venclavo į mi-  
nisterių kabinetą, bent pra-  
džioje, butų galėjęs spirtis,  
prisdengdamas savo teisė-  
mis, Lietuvos Prezidentas  
Smetona, bet jam neužteko  
drąsos pavojingoje valando-  
je tarnauti savo tautai ir  
valstybei.

Vėliau žinoma ir Galva-  
nauskas ir prof. Krėvė - Mic-  
kevičius buvo bolševikų iš-  
mesti iš Ministerių Kabine-  
to, bet jie budami kabinete,  
kiek galėdami gynė Lietu-  
vos Respublikos pačią gyvy-  
bę ir kliudė Lietuvos sovie-  
tizacijai.

### Prof. Krėvės - Mickevičiaus Kelionė Maskvon

Paaikėjus, kad Maskva  
ruošiasi, su pagalba Lietu-  
vos bolševikų burelio pris-  
jungti Lietuvą prie Sovietų  
Rusijos prof. Krėvė - Mic-  
kevičius, skatinamas inž.  
Ern. Galvanausko, pasipra-  
šė audiencijos pas Molotovą  
ir nuvyko į Maskvą prašyti  
kad Lietuvai butų palikta  
nepriklausomybė.

Ponas Molotovas išgirdęs  
apie Mickevičiaus misiją pa-  
starąjį išpludo pačiais šlyk-  
čiausiais rusiškais žodžiais,  
liepė važiuoti namon ir dau-  
giau nekelti tokių "nera-  
zumų" klausimų.

Vos tik Krėvė - Mickevi-  
čius suspėjo grįžti į Kauną,  
jau buvo paskelbta Lietuvos  
bolševikų laikraščiuose, kad

Užsienio Reikalų Ministeris  
prof. Krėvė - Mickevičius ir  
Finansų Ministeris Galva-  
nauskas yra atleisti iš savo  
pareigų.

Prof. Krėvė - Mickevičius  
grįžęs iš Maskvos pasakė  
savo draugams Kaune, kad  
tik stebuklas begali išgelti  
Lietuvos Nepriklausomybę.

### Lietuvos Žmonių Bėgimas į Užsienį

Atsargesnieji Lietuvos  
žmonės, kurie turėjo užsie-  
nio pasus, paaikėjus, kad  
Lietuva liks tik Rusijos da-  
limi, pradėjo išvažinėti į už-  
sienius.

Tada Vidaus Reikalų Mi-  
nisteris Gedvilas, liepos 5  
diena, įsakė policijai, kad  
visus užsienio pasus iš pi-  
liečių atimti, kad niekas į  
užsienį legaliai neišva-  
žiuotų.

Atėmus užsienio pasus ir  
pradėjus masiniai areštuoti  
žymesnius asmenis prasidė-  
jo valdininkų, karininkų ir  
atsakomųjų veikėjų bė-  
gimas į užsienį slapta per-  
einant rubežiu.

Didžiausia bėgimas buvo  
antroje pusėje liepos ir rug-  
piučio mėnesiais, kol bolše-  
vikai nesustiprino rubežių  
apsaugą.

Aš vis galvojau apie lega-  
lų išvažinimą iš Lietuvos į  
Ameriką, nes nenorėjau gy-  
venti Lietuvoje, kada ji bus  
svetimos valstybės dalimi.

Už poros dienų po pasų  
atėmimo, liepos 7 dieną, at-  
ėjęs į savo įstaigą, pašau-  
kiau per telefoną Vilniaus  
apskritis viršininką p. Ka-  
zanavičių, kad sužinoti, ar  
nėra galimybės gauti naują  
užsienio pasą. Musų biznio  
įstaiga kur aš buvau atsa-  
komingu vedėju, aptarnau-  
davo beveik visą Vilniaus  
miestą ir kraštą, pristatyda-  
ma visoms drabužių krautu-  
vėms nesutis vilnonės ir  
bovelnines medžiagas.

Bolševikų kariuomenei į-  
žengus į Vilnių, to miesto  
krautuvinkai, per kelias  
dienes, išpiko visą musų  
sandėlių kuriam, bolševi-  
kams atėjus, buvo už pusę  
milijono prekių. Buvo die-  
nių, kad sandėlio apyvarta  
pasiekdavo 60,000 litų.

Naujų prekių papildymui  
sandėlio geljome gauti tik  
iš Vokietijos. Italijos ir Če-  
koslovakijos kam nors iš  
musų biznio įstaigos ten nu-  
vykus ir padarius užpirki-  
mą.

Turėdamas tokią rimtą  
priežastį išvykti į užsienį,  
prekių pirkimo reikalais, ir paklau-  
siai per telefoną naują, jau  
bolševikų valdžios skirtą,  
Vilniaus apskritis viršininką,  
ar jis negalėtų man iš-  
duoti užsienio pasą su daug  
kartine viza. Ponas Kazana-  
vičius pranešė, kad jo nu-  
omone tokiam reikalui pasas  
man turėtų būti duotas, bet  
galutiną atsakymą žadėjo  
duoti tik kitą dieną.

Liepos 8-tą dieną, man  
tik atėjus į įstaigą, telefona  
vo pats ponas apskritis vir-  
šininkas ir pranešė, kad už  
sienio, pasą aš galys gauti,  
nes esą svarbu, kad ateinan-  
čiai žiemai Vilniaus miesto  
gyventojai butų aprūpinti  
šiltais vilnoniais drabužiais,  
kurių iš Rusijos nėra vilties  
gauti ir reikia pirkti iš Vo-  
kietijos arba Českoslovakijos.

Už kelių valandų aš jau  
turėjau užsienio pasą ran-  
kose, bet dar negalėjau va-  
žiuoti, nes nebuvo Vokietijos  
vizos.

Kol gavau Vokietijos vi-  
zą, tai užtruko trys savaitės  
ir per tą laiką Lietuvos bol-  
ševikų valdžia atsaukė ir sa-  
vo išduotas visas, tik paliko  
užsienio pasus, nes per tą  
tarpą, Lietuva  
buvo prijungta prie

Sovietų Rusijos, iš kurios  
beveik nėra galimybės išva-  
žiuoti.

Mano laimė, kad turėjau  
taip lengvai įgijęs užsienio  
pasą, ant kurio Amerikos  
konsulas netik uždėjo vizą,  
suteikdamas teisę vykti į  
U. S. A. bet ir maloniai tar-  
pininkavo Maskvoje, gavi-  
mui leidimo išvykti iš sovie-  
tų sąjungos.

Taigi tik dėka Amerikos  
konsului Mr. Guffler ir vice  
konsului Mr. McGaven Kau-  
ne, kuriems priklausio mano  
neribotas dėkingumas aš  
galėjau pasiekti šią laisvės  
šalį. Tokių laimingų Lietu-  
vos piliečių, neskaitant a-  
merikonų, kuriems pavyko  
išvažiuoti legaliai iš Sovie-  
tų Rusijos, esame tik du aš  
ir Mrs. Devenienė, Dr. P.  
Vileišio sesuo, dabar gyve-  
nanti Waterbury, Conn.

Visi kiti, kurie išvyko iš  
Lietuvos, Sovietų Rusijos  
vyriausybei ją valdant, tu-  
rėjo slapta pereiti Vokietijos  
rubežių, kad patekti į užsienį.

Vokietijoje Lietuvos pabė-  
gėlių nebuvo daugiau kaip  
800 ir gal ir gal dar pora  
šimtų, kurie laisvai ar kaip  
kitai pasigavo į kitas šalis.  
Didžiama Lietuvos žmonių,  
kuriems grėsė bolševikų a-  
reštas arba bent ištremi-  
mas, per vokiečių kilmės  
Lietuvos piliečių gražinimą  
į Vokietiją, pateko į Vokietiją  
apie 25,000 lietuvių, ku-  
rių dabar naciai rėleidžia  
grįžti namon.

Bolševikai areštuodavo  
Lietuvos žmones be jokios  
rimtos priežasties. Nereikė-  
davo padaryti jokio nusikal-  
timo, kad butų suimtu. Už-  
tekdavo, jei bolševikų žval-  
gyba sužinodavo, kad kur  
nors nepalankiai apie bolše-  
vikus išsitarė arba, žvalgy-  
bos surinktomis žiniomis,  
priklausė ir dar vadovavai  
kokiai patriotiškai draugijai  
kurį buvo nepriklausomos  
Lietuvos šalininkė, tai tokį  
asmenį ir suimdavo. "Liau-  
dies prieš" varda galėjo  
gauti kiekvinas tikras liau-  
dies darbininkų žmonių di-  
džiausias prietelis ir buti a-  
reštuotų, jeigu žvalgyba su-  
žinos, kad esi Lietuvos ne-  
priklausomybės šalininkas.

Ir priešingai, buvo Lietuvoje  
didelių darbininkų skriaudė  
dėju ir plačiai žinomų dar-  
bių žmonių klasės priešų, ku-  
rie prisimeilino bolševikams  
ir igijo jų malonę, gavo net  
aukštas valdžios vietas,  
vien už tai, kad viešai, kaip  
tikri judašiai išsizadėjo sa-  
vo tautos teisių ir sutiko pri-  
pažinti svetimoms teisėms  
Lietuvos valstybę.

Todėl per trumpą bolše-  
vikų valdymo laiką Lietuvos  
darbininkai pasijuto labai  
apgauti, nes jie pamatė, kad  
Maskvos tarnams rupi ne  
darbo žmonių gerovė, bet  
Lietuvos užgrobimas ir jos  
prijungimas prie Sovietų  
Rusijos, kur darbininkai  
daug vargingiau gyvena,  
negu vadinamuose kapita-  
listiniuose kraštuose.

Už kelių valandų aš jau  
turėjau užsienio pasą ran-  
kose, bet dar negalėjau va-  
žiuoti, nes nebuvo Vokietijos  
vizos.

Kol gavau Vokietijos vi-  
zą, tai užtruko trys savaitės  
ir per tą laiką Lietuvos bol-  
ševikų valdžia atsaukė ir sa-  
vo išduotas visas, tik paliko  
užsienio pasus, nes per tą  
tarpą, Lietuva  
buvo prijungta prie

Sovietų Rusijos, iš kurios  
beveik nėra galimybės išva-  
žiuoti.

### LIETUVIŲ DIENA MARIANAPOLYJE

(atkelta iš 4-to pusl.)

Mano laimė, kad turėjau  
taip lengvai įgijęs užsienio  
pasą, ant kurio Amerikos  
konsulas netik uždėjo vizą,  
suteikdamas teisę vykti į  
U. S. A. bet ir maloniai tar-  
pininkavo Maskvoje, gavi-  
mui leidimo išvykti iš sovie-  
tų sąjungos.

Taigi tik dėka Amerikos  
konsului Mr. Guffler ir vice  
konsului Mr. McGaven Kau-  
ne, kuriems priklausio mano  
neribotas dėkingumas aš  
galėjau pasiekti šią laisvės  
šalį. Tokių laimingų Lietu-  
vos piliečių, neskaitant a-  
merikonų, kuriems pavyko  
išvažiuoti legaliai iš Sovie-  
tų Rusijos, esame tik du aš  
ir Mrs. Devenienė, Dr. P.  
Vileišio sesuo, dabar gyve-  
nanti Waterbury, Conn.

Visi kiti, kurie išvyko iš  
Lietuvos, Sovietų Rusijos  
vyriausybei ją valdant, tu-  
rėjo slapta pereiti Vokietijos  
rubežių, kad patekti į užsienį.

Vokietijoje Lietuvos pabė-  
gėlių nebuvo daugiau kaip  
800 ir gal ir gal dar pora  
šimtų, kurie laisvai ar kaip  
kitai pasigavo į kitas šalis.  
Didžiama Lietuvos žmonių,  
kuriems grėsė bolševikų a-  
reštas arba bent ištremi-  
mas, per vokiečių kilmės  
Lietuvos piliečių gražinimą  
į Vokietiją, pateko į Vokietiją  
apie 25,000 lietuvių, ku-  
rių dabar naciai rėleidžia  
grįžti namon.

Bolševikai areštuodavo  
Lietuvos žmones be jokios  
rimtos priežasties. Nereikė-  
davo padaryti jokio nusikal-  
timo, kad butų suimtu. Už-  
tekdavo, jei bolševikų žval-  
gyba sužinodavo, kad kur  
nors nepalankiai apie bolše-  
vikus išsitarė arba, žvalgy-  
bos surinktomis žiniomis,  
priklausė ir dar vadovavai  
kokiai patriotiškai draugijai  
kurį buvo nepriklausomos  
Lietuvos šalininkė, tai tokį  
asmenį ir suimdavo. "Liau-  
dies prieš" varda galėjo  
gauti kiekvinas tikras liau-  
dies darbininkų žmonių di-  
džiausias prietelis ir buti a-  
reštuotų, jeigu žvalgyba su-  
žinos, kad esi Lietuvos ne-  
priklausomybės šalininkas.

Ir priešingai, buvo Lietuvoje  
didelių darbininkų skriaudė  
dėju ir plačiai žinomų dar-  
bių žmonių klasės priešų, ku-  
rie prisimeilino bolševikams  
ir igijo jų malonę, gavo net  
aukštas valdžios vietas,  
vien už tai, kad viešai, kaip  
tikri judašiai išsizadėjo sa-  
vo tautos teisių ir sutiko pri-  
pažinti svetimoms teisėms  
Lietuvos valstybę.

Todėl per trumpą bolše-  
vikų valdymo laiką Lietuvos  
darbininkai pasijuto labai  
apgauti, nes jie pamatė, kad  
Maskvos tarnams rupi ne  
darbo žmonių gerovė, bet  
Lietuvos užgrobimas ir jos  
prijungimas prie Sovietų  
Rusijos, kur darbininkai  
daug vargingiau gyvena,  
negu vadinamuose kapita-  
listiniuose kraštuose.

Už kelių valandų aš jau  
turėjau užsienio pasą ran-  
kose, bet dar negalėjau va-  
žiuoti, nes nebuvo Vokietijos  
vizos.

Kol gavau Vokietijos vi-  
zą, tai užtruko trys savaitės  
ir per tą laiką Lietuvos bol-  
ševikų valdžia atsaukė ir sa-  
vo išduotas visas, tik paliko  
užsienio pasus, nes per tą  
tarpą, Lietuva  
buvo prijungta prie

Sovietų Rusijos, iš kurios  
beveik nėra galimybės išva-  
žiuoti.

55 metų amžiaus. 16406 Hun-  
tmere Ave.

Mirė liepos 13 d., palai-  
dotas su bažnytinėmis apei-  
gomis iš Nesil. Pagelb. P-lės  
Svč. bažnyčios, liepos 16 d.

Paliko liudinčius: savo  
žmoną Marijoną, 3 sunus:  
Praną, Vilimą ir Juozą, ir 1  
dukterį Mrs. Helen Dohnal.

Mirė Ona Kurapkienė. 75  
metų amžiaus, 1151 E 111th  
St.

Mirė liepos 14 d., palaido-  
ta su bažnytinėmis apeigo-  
mis iš Sv. Jurgio bažnyčios,  
liepos 17 d.

Paliko liudinčius, 1 dukte  
ąj Oną Navarskienę ir 1 su-  
nų Feliksą Kurapką.

Abiems šiemis laidotu-  
vėms patarnavo Della Jaku-  
bauskienė, laidojimo direk-  
torė.

**NIKODEMAS A. WILKELIS**  
Licensed Funeral Director  
6522 Superior Ave. Henderson 9292

**Addison Furniture Co.**  
KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS  
Miegamų kambar. SETAI  
Svečių kambariams SETAI  
Pusryčių teikimui SETAI  
Stalinų kambarių SETAI  
Matracai, Springai ir t. t.  
**10% to 50%**  
NUOLAIDOS  
Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų...  
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.  
7210 St. Clair Ave. Hend. 3417

**STANDARD FOOD STORE**  
854 EAST 185th STREET  
Atidarome Naujausią, Modernišką SERVE-  
SELF KRAUTUVĖ. Geriausias valgias dėl jūsų stalo.  
Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys  
išsirinkti. Duosime kuo geriausią patarnavimą.  
Savininkas JOE BLASKEVIČIUS  
Krautuės Vardas:  
**STANDARD FOOD STORE**

**P. J. KERŠIS**  
809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. Main 1773  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar paba-  
niuose miestelėse, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip-  
gi tvairios draudros-Insurance reikaluose gausit geriausią patarnavimą.  
Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo  
Sutaisau paskolas del pirmo morkgečio Patarnavimas ir išpildymas  
garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
JAKUBAUSKIENE—Laisnitota Laidotuvių Direktorė  
Visiems Lietuvos norintiems mūsų kambarius leidžiamė naudoti džia-  
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mane apturėsite toisling patarna-  
vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geriausius už kitų patarnavimus  
Vežiniai ligonių pervežimui ir iš ligononių. Kainos sąžiningiausios  
Zemliausia kaina už pūšiojimą, sūlygų pasirinkimo. Telefonuokite  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**NAUJA LIETUVIŠKA UŽEIGA BROTHERS CAFE**  
7708 ST. CLAIR AVE. CLEVELAND, OHIO  
Musų užėjoje gaunami geriausi vynai, lkieriai,  
alus, degtinė ir pirmos rūšies užkandžiai.  
ATDARA IKI 2:30 NAKTĮ  
SAVININKAS KAZYS LEIMONAS  
7605 Star Ave. Tel. EX. 0417

**AMONG OHIO'S HEROES**  
Let's Explore Ohio

GEORGE ROGERS CLARK (1752-1818)

"Give me \$6000," George Rogers Clark begged the Virginia Assembly, "and leave to raise an army and I'll conquer the Ohio Country."

The Ohio Country was then that great, little-explored territory that stretched in endless forests from the Ohio to the Mississippi.

Clark, Virginian by birth, surveyor by profession, and explorer and adventurer by choice, knew whereof he spoke.

At 20 he had penetrated deep into the Kentucky wilderness. A few hundred men—was trained on the Ohio and in 1778 he started swiftly toward the Mississippi, 240 miles away, to conquer Ft. Gage at Kaskaskia. He surrounded the town. The British were holding a ball. Fort and town surrendered without a shot. The French Creoles welcomed him openly. He established a new civil government, made friends of the Indians.

In far-off Detroit, the British general, Hamilton, heard news of his success, gathered troops and Indians, and moved 600 miles to Vincennes, to crush Clark.

It was February. Clark heard of Hamilton's move. Rivers had become lakes. The cold was bitter. The tiny army swam, waded and starved on the epic march to Vincennes. In the face of overwhelming odds, Clark captured Vincennes, and nearby Ft. Sackville. Hamilton, a prisoner, was sent East.

Clark returned to Kentucky. The Shawnees were raiding from Ohio. Another army gathered. It landed and marched north to old Chillicothe. A Shawnee town was destroyed. The Indians were pursued to old Piqua near Springfield. Their stronghold was captured, the Indians dispersed. The Northwest was safely a part of the United States—the Ohio Country a portion of the new Union.

In Ohio at Piqua, in Virginia, Illinois, Indiana and Missouri are monuments to this man who reached his peak at 26 and who, for the rest of his 41 years, suffered only disappointment and ingratitude.

George Rogers Clark died in 1818.

Clark Monument, Piqua.

TORY  
BUY  
UNITED  
TATES  
DEFENSE  
BONDS  
STAMPS  
Kuopa  
BAS  
1 val. po pietų  
TAINĖJE  
NUE  
AKTORIUS  
skas  
OKUPACIJON  
e, kada bolševik  
avo akimis mat  
atsilankyti į šis  
nų gyvu žodžiu  
čia: KOMISIA  
ROES  
miles south of  
ville.  
lazed in bloody  
peace was mis-  
gan was mis-  
nd Logan under  
an's Elm, near  
ngo chief spoke  
in what Theo-  
eclared to be  
st outburst of  
of which we  
record."  
y white man,"  
"to say if ever  
Cabin hungry  
f meat; if ever  
naked and he  
I had thought  
ou... Colonel  
pring, in cold  
ced, murdered  
f Logan, not  
men and chil-  
not a drop of  
ns of any liv-  
ogan's friends  
from village  
solitary and  
one evening  
fore a lonely  
n still stands  
to a hero's  
of the oldest  
the state.



# VIETOS Zinios

## Iš Sv. Jurgio Parapijos

### IS SV. JURGIO PARAPIJOS PIKNIKO

Liepos 12 d. buvo Clevelando visų lietuvių diena. Tai buvo pirmas, o gal ir paskutinis toks didelis šių metų piknikas naujoji vietoje.

Oras buvo kuograziusias. Vieta ideališka. Na, o žmonių privažiavo iš visur tokia daugybė, jog vėliau atvažiuojantiems buvo sunku gauti vietos paparkyt karą.

Zmonės, kaip viena didelė šeima suvažiavusi ant kokių tarsi, užbaigtųjų, susėda po medžiais už stali, vieni valgė, kiti kortavo o dar kiti sau linksmai šnekučiavo.

Matėsi ir keletas jaunų gražių kareivių, apie kuriuos merginos, kaip bitės apie medų sustojusios. Tai veido šypseną, tai akių mirksėjimo bandymams perverti jų karės užtatavotas širdis.

Patarnavimas piknikieriams nors buvo teikiamas mandagiai ir skubotai net dviejose vietose, buvo vienok žmonių, kurie turėjo laukti po valandą eilėje. Kad gautų šalto gėrimo numalšinimui didelio troškulio, kuris radosi tą dieną beveik pas visus.

Ir iš tikrųjų, anot mūsų gerb. klebono kun. Vinco Vilkutaičio, "Šventas Jurgis yra labai giliukingas, nes ant mūsų pikniko dar niekad nelijo."

saulutė paslėnusi taip maloniai glostė savo kaitriais spinduliais. Jor buvo smagu pasislėpti kur - nors didelio lapuoto medžio pavėsyje.

Bevaikščiojant po gražų pikniko daržą buvo galima matyti veidų kurių paprastai nematai per visą metą, o gal kelis metus.

Buvo ten westsaidiečiai, eastsaidiečiai, collinwoodiečiai, detroitiečiai, kauniečiai, vilniečiai, žemaičiai, aukštaičiai, kapsai, zanavikai o nestigo nė dzukelių, kurie buriais sustoję kalbėjo apie savo praeities laikus ir dabartinį karą. O nutrukus kalbai vienam drasuoliui už vedu skiti turavodami traukė: "Sėjau ruta," "Ar aš tau sese nesakiau," "Kaip aš turėjau kaimę mergelę" ir kitas senas ir naujas dainas.

Vieta Zaleskos daržas su savo kalneliais ir medžiais kiekvienam priminė Lietuvą ir jos kalnelius ir laukus.

Ir taip žmoneliai pasilsėję pakvėpavę tyru oru, pasimatę su savo giminėmis ir pažįstamais, pasidainavę, pašiokę, pasilinksminę sau smagus grįžo vėl varyti toliau defense darba.

Atvažiavo, kas galėjo Pasilinksminti smagiai: Jei kas laiko neturėjo. Tai matysimės vėliau - Dar piknikas Jurginės Tai Rugpiučio pabaigoj. Neumirškite skaitlinės: Dienoj dvidešimt trečioj. Lankėsi svečias

Pereitą sekmadienį lankėsi pas kun. V. Vilkutaitį svečias iš Pittsburgh, Pa. kun. J. Skripkus pranciškoniu vienuolyno kapelionas. **PIKNIKAS**

Rugpiučio 23 d. atsibus antras šv. Jurgio par. šių metų piknikas Bastas Grove darže, senojoj vietoj. **Giedoriams**

Visi giedoriai - šv. Jurgio parapijos choras, esate prašomi ateiti kas sekmadienį ant sumos 10:30 mišių giedoti. Senesni giesmininkai, ypač vyrai, kuriems laikas leidžia, ateikite į bažnyčią sekmadieniais giedoti. Kviečia varg. V. Greičius.

### Dvi Naujos Vėliavos

Šv. Jurgio bažnyčioj matosi dvi naujos vėliavos: Amerikos ir Sv. Tėvo arba katalikų bažnyčios vėliava. Jie dvi labai puošia bažnyčią. Pastatytos už grotelių prie didžiojo altoriaus.

Jei kas norėtų įamžinti savo vardą gali paaukoti tą sumą, kiek jos atsiejo (\$60.-00), nes jos čia stovės ne tik laike karės, bet visada.

### Svečiai

Buvo atsilankęs pas kun. V. Vilkutaitį kun. K. Petreikis iš armijos ant keletos dienų.

Gintarė

## Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Gerb. klebonas kun. J. Angelaitis, pereitą sekmadienį prieš pietus išvažiavo į Kaliforniją aplankyti savo brolių Valterį, kuris ten tarnauja U. S. Kariuomenėje. Su juo išvažiavo jo mamytė, teta Žilinskienė ir p. Vitkaušienė. Klebonas mano užtrukti kelionėje kelias savaites ir sugrįžti pradžioje rugpiučio mėn. Jis žada papasakoti kelionės nuotikius. Parapijiečiai nuširdžiai lauks savo klebono sugrįžtant ir tikisi matyti jį gerokai pasilsėjusį nuo sunkių parapijos darbų.

Išvažiuojant kleboną pavaduoja kun. Širvaitis, kuris šioje parapijoje eina vikaro pareigas. Ankstybesnės šv. Mišioms kas sekmadienis, klebonui esant išvažiuojant, atvyks kun. vienuolis iš SS. Sakramento Kongregacijos.

Ateinanti sekmadienį bus rinkliava bažnyčios statymo fondui. Tikimasi nemažai surinkti aukų, nes clevelandiečiai lietuviai yra labai pasiilgę tinkamos bažnyčios. Pereitą kartą daryta rinkliava tikrai reikia laikyti pavykusia.

Penktadieniais vake 8 v. visados buna šventoji valanda. Zmonės kas kart rodo vis daugiau susidomėjimo. Pageidautina, kad dar daugiau žmonių ypač šiuo laiku tas pamaldas lankyti. Prašykime Dievą teisingos taikos ir ramybės žmoniems.

Pirmosios šv. Komunjijos fotografijos jau galima užsisakyti klebonijoje įmokant vieną dolerį.

Pereitą pirmadienį ryte mirė geras parapijietis Petras Kaminskas. Jis buvo išauginęs gražią katalikišką

ka šeima. Jis nuoširdžiai rėmė bažnyčią, o jo žmona p. Kaminskienė yra viena iš veikliausių ir irdarbiausių parapijos moterų. Parapijos korespondentas p. Kaminskienė ir visai likusiai šeimai reiškia nuoširdžiausias užuojantos skausmo valandose. **Korespondentas**



## Penkerių Metų "Lietuvių Žinių" Sukakties Proga 30 d. rugpiučio Clevelande.. Suvažiuos "L. Ž."

Skaitytojai "L. Ž." 5-rių metų sukaktuvėms atžymėti, šimet, rugpiučio (August) 30 dieną Machutos darže (prie Green Rd.) įvyks didžiulis "L. Ž." skaitytojų suvažiavimas - piknikas su labai gražiu ir idomiu programą.

Laukiami gausingi svečiai iš kitų miestų. Visas suvažiavimas - piknikas bus filmuojamas ir filma bus parodyta kino ekrane.

Prašomi clevelandiečiai iš anksto ruoštiis dalyvauti toje įspudingoje šventėje, pasikviečiant tai dienai atvykti savo pažįstamus ir gimines iš toliau.

Laikė pikniko bus traukimas laimėjimų. Bus galima išlaimėti naujas radio aparatas, karo bonas už \$25 ir daug kitų mažesnių dovanų. Laimėjimų tikietas 10c, o perkant iš anksto visą knygutę 12 tikietų. atseis tik po 8c, nes knygutės kaina \$1. Įžanga į pikniką 25c, bet perkant išanksto, knygutę su penkiais tikietais, atseis tikietas tik po 20 c.

Pirkusieji išanksto laimėjimų ir įžangos tikietų knygutes už \$2. kas skaitomi šio suvažiavimo - pikniko rėmėjais, jų pavardės skelbiamos laikraštyje ir atsilankę į pikniką bus laikomi tos dienos gabės svečiais.

Tikimės, clevelandiečių "L. Ž." skaitytojų tarpe atsiras nemažai tokių, kurie norės paremti "Liet. Žinias", taip ištikimai tarnaujančias lietuvių visuomenei ir išsigys nors po vieną laimėjimų ir įžangos tikietų knygutę.

Sekantios savaitės "L. Ž." numeryje jau bus paskelbtas pirmasis rėmėjų sąrašas, kaip butų malonu, kad Tamstos pavardė butų tarp pirmųjų rėmėjų "L. Ž." tai mūsų lietuvių visuomenės laikraštis, kuris patarnauja mūsų draugijoms ir visai lietuvių visuomenei talpindamas visad idomių raštų ir pranešimų. Neatsisakyk, nors kartą kita metuose paremti tą savo ištikimą draugą.

### Ruošiama Labai Idomi Programa

Kad mūsų didieji susirinkimai - piknikai teiktų progą netik pasilinksminti ir su draugais pasimatyti, bet nešti ir kultūrinės naudos, "L. Ž." pikniko rengėjai ruo-

# "Lietuvių Žinių" 5-kiu Metu Sukakčiai Paminėti Rengiamas Rugpiučio-Aug. 30 d., 1942 DIDELIS PIKNIKAS MACHOTOS FARMOJE

šia labai idomią programą. Jau yra susidaręs Clevelande nuoširdžių lietuviškos dainos ir kitokių lietuviškų pramogų mylėtojų būrelis, kurie atsidėję ruošia pikniko programą ir tikisi pateikti publikai kokį nors surprizą.

### Didelis Clevelando Veikėjų Susirinkimas pas "L. Ž." Redaktorių

Antradienio vakare "L. Ž." redakcijos patalpose įvyko gausus Clevelando lietuvių katalikų veikėjų susirinkimas, kuris išdirbo planus, kaip tinkamiau prisiruošti "L. Ž." 5-rių metų sukaityviniam ppiknikui ir skaitytojų gausingam suvažiavimui 30 d. rugpiučio.

### Lankėsi Redakcijoje

Užpereitą savaitę buvo labai gausi svečiai.

Grįždamas iš kun. J. Židaničiūso Aukštinio Kunigystės Jubilėjus iškilmių, lankėsi Clevelande ir ta progą "L. Ž." redakcijoje, didž. gerb. Prel. J. Maciejauskas, Los Angeles, Calif. lietuvių parapijos klebonas ir Kun. Dr. Deksnys, Lietuvių Tautinės Tarybos narys iš Chicagos.

Be to trumpam laikui buvo atvykęs į Clevelandą žy-

mus Detroito lietuvių katalikų veikėjas M. Šimonis ir Mr. Samsonas, kurie aplankė savo draugus grįžo atgal į Detroitą.

### Samai Buvo Išvykę Atostogų

Žymus mūsų biznierių (juveliras) I. Šamas su šeima buvo išvykę į vakarus, kad pamatyti gražias Amerikos vietas ir kiek pailsinti nervus po įtempto darbo.

Girdėti, kad Mr. ir Mrs. Samai parsivežė iš kelionės gražių įspudžių, kuriais gal pasidalins ir su mūsų skaitytojais.

### DEKOJA LIETUVIAMS UZ DALYVAVIMĄ LIEPOS 4 DIENOS PARADE

Tautinių Grupių Organizatorius T. Andrica didžiame Liepos 4-tos dienos Nepriklausomybės Parade, atsiuntė "L. Ž." Redaktoriui tokio turinio laiška:

July 10, 1942

Redaktoriui "LIETUVIŲ ŽINIŲ" 6802 Superior Ave. Cleveland, Ohio

Vardu Clevelando Liepos 4 dienos Nepriklausomybės Dienos Komiteto ir asmeniškai noriu nuoširdžiai padėkoti Jums už aktyvų kooperavimą, ryšy su Laisvės Fes-

tivalo, Liepos 4 dieną, rengimu Clevelande.

Visuomenė dar tebekalbą apie pasisekimą Tautinės Parodos ir jos grožį. Šito pasisekimo nebutų buvę galima atsiekti, be Jūsų ir Jūsų draugų malonios pagalbos.

Tikiuos galėsiąs ateityje Jums tuo pačiu pasitarnauti. Lieku.

Su tikra pagarba

(pas.) Theodore Andrica

### KARO TĖSIMUI REIKALINGAS TELEFONAS

Kad pasekmingiau tęsti karą reikalingas yra skubus telefono susisiekimas su įvairiais valstybės departamentais. Ypatingai su departamentais Washingtone.

Pagal F. P. Merrick, Ohio Bell Kompanijos komercinio skyriaus vedėją, net ir reikalingi Washingtono pašaukimai turi buti trumpus ir reikalingi.

Todel yra prašoma visuomenė vartoti tiktai esant svarbiems reikalams ir trumpai.

Svarbu, kad vartojimas telefono butų bandomas valandomis, kuomet nėra taip užimtas, pav. laike pietų nuo 12 iki 2-ros, tarp 5 val. ir 7-tos vak. ir naktį nuo 9-tos iki 9-tos ryte.

Svarbus susinešimai yra atliekami per telefoną, o karo metu tokių susinešimų yra pakaktinai pilna.

Nemažiau reikia šalinti ir bereikalingi vietiniai telefonai pašaukimai ir ilgus besikalbėjimai.

Karo metu kiekviena minutė yra brangi, o užimta telefono linija jas eikvoje. Todel šaukimai turi buti reikalingi ir kalbos trumpos.

Mūsų visų turi buti užduoti timi gelbėti visokiais budais laimėti šį karą.

### PARSIDUODA BIZNIS

Labai prieinama kaimadel savininkės nesveikatos, parsiduoda pelningas biznis - Valgykla:

"MAM" LAUNCH ROOM

1580 E. 16th St.

Prie biznio yra gyventi patogus ir nebrangus rūmai. Prašome atvykti apžiūrėti.

### K. ŠTAUPAS

NAMŲ POPIERUOTOJAS Jiegu tavo namas ar kambariai reikia padabinti šauk-

Mulberry 0744

K. ŠTAUPA

14602 THAMES AVE.

**STAMBIAUSIA AMERIKOJE LIETUVIŠKA ĮMONĖ**

## ACME PIE COMPANY

NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPYKLOS DETROITE IR CLEVELANDE, ISKEPA PER MĖNESĮ 2.700.000 ĮVAIRIAUSIŲ RUSIŲ IR 18-KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

# ACME

## Toasted

# PIES

IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Acme Pie Co. įsteigta 1915 metais Detroite, jos skyrius, 1934 metais, Clevelande. Šiuo tarpu kompanija apsupina šviežiais ir skaniais pajais ir keikais, 8-ių Amerikos Valstijų, gyventojus išvežiodama pajus ir keiksus nuosavais trokais.

Acme Pie Co. apyvar-ta, jau siekia, netoli 2-jų milijonų dolerių metams.

Vien žalics medžiagos, kaip tai: miltų, uogų ir įvairių prieskonių, sunadojame per metus, už 600,000 dolerių.

Kompanijos adresas Clevelande  
**THE ACME PIE CO.**  
3747 Carnegie Avenue  
EN. 2844-45 - Cleveland, Ohio

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas - Jonas P. Skemskis (J. P. Homchis).  
Clevelando skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.  
Priimame specialius užsakymus draugijų parengimams, vestuvėms ir visokių sueigų progą.  
Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

Centro ofisas ir dirbtuvės adresas Detroite:  
**ACME PIE CO., INC**  
2276-94 E. Milwaukee Ave.  
MADiscn 5980-8181-82-83  
DETROIT, MICH.

## Metinis PIKNIKAS

DR. VINCO KUDIRKOS PAŠ. DR.-JOS SEKMADIENI, LIEPOS - JULY 19 DIENA, 1942

Pelnos skiriamas Amerikos Raudonajam Kryžiui Nepamirškite šio šaunaus pikniko, šviežiai atbudusios gamtos pavasario malonumuose. Bus gera muzika, dovanos, užkandžiai ir išsigėrimai. Visiems užtikrinta "Good Time." Tęsis nuo vidudienio iki vidurnakčio.

**MACIUTOS GRAZIAME DARŽE**

Įžanga ypatai 25 centai Prie Green Rd.  
\$5.00 pinigais dovanų Įžanga 25c